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WSTgP

jednym z podstawowych problemów początkowego okresu wojny jest od­
parcie zaskakujących uderzeń przeciwnika z powietrza, w odparciu tych 
uderzeń wszmu udział wszystkie siły obrony powietrznej, w tyai także 
Biły i środki wojsk OPL. Zgranie wysiłków wojsk obrony powietrznej 
różnego podporzędkowonis w jednolity system OPK. w celu najbardziej 
celowego 1 efektywnego ich wykorzystania w walce z nieprzyjacielem po­
wietrznym jest więc problame« pierwszorzędnej wagi, tym bardziej, że 
w tym okresie n» obszarze kraju będzie realizowany szereg przedsię­
wzięć z zakresu operacyjnego rozwijania sił zbrojnych i prowadzenia 
przez nie działań wojennych*

Wojska OPL Ifdowych wojsk operacyjnych odgrywaj® w walca z nieprzy­
jacielem powietrzny« ważnę rolę. Zatem od ich właściwego przygotowania 
1 odpowiedniego włęczenia się do taj walki w ramach systemu OPK może 
w znacznym stopniu zależeć jej sukces.

Skrypt zawiera podstawowa problemy osięgania wyższych stanów ¡goto­
wości bojowej oraz zasady użycia i działania zwięzków taktycznych i 
oddziałów /pododdziałów/ wojsk OPL w systemie obrony powietrznej kreju. 
Przeznaczony jest dla słuchaczy ASG WP jako materiał wiodęcy do stu­
diowania tej problematyki w dostępnej literaturze fachowej.

Problematyk® osięganls wyższych stanów gotowości bojowej i działa­
nia wojak OPL w syetenie OR< na obszarze kraju ujnowena jest w odpo­
wiednich dokumentach norffiatywnych sztabu Generalnego WP oraz Dowództwa 
Wojsk OPK i Szefostwa wojsk OPL MON 1 nie zawsze dostępna dla słucha­
czy ASG WP, Skrypt stanowi więc, w zakresie dostępnym dla słuchaczy, 
operscyjno-taktyczni ich interpretację i rozwinięois. Uwzględniono w 
nim także doświadczenia z ćwiczeń z wojakami, szczególnie ćwiczeń zgry» 
wsjęcych działania ZT /oddziałów/ wojsk OPL w systemie OPK, w nowych 
strukturach organizacyjnych wojsk OPL,

zagadnienia przedstawione w skrypcie nie wyczerpuję w całości pro­
blematyki z tej dziedziny. Przy opracowaniu jej wzięto pod uwagę po­
trzeby programu szkolenia słuchaczy 1 posiadanę w tym względzie lite­
raturę, zwłaszcza literaturę dotyczęcę taktyki i sztuki operacyjnej 
wojsk OPK, której studiowanie pozwoli na dogłębne ± gruntowne poznanie 
całości problemu działań wojsk OPL w jednolitym systemie OPK.

/



1. ZASADY UŻYCIA ZT 1 ODOZIAŁOW WOOSK PPL W SYSTEMIE OPK

, Aktualna poglądy naszych potsncjalnych przeciwników na prowadzenie 
działań wojennych zakładajg, ±a rozpoczną się one znaeowanynl uderzo- 
nlani alł powiatrznó-koeaicznych środków napadu, w których wapółczaane 
lotnictwo atenowić będzie głównę siłę uderzeniowę zdolnę do wykonania 
potężnych znsaowanych udarzań na obiekty na terenie naszego kraju, w 
ty® również na wojska położone w głębi operacyjnej,

W tej sytuacji zagrożenie wojak lędowych uderzeniami z powietrza 
Istnieje więc od aanego poczętku wojny niezależnie od stanu ich rozwi­
nięcie i gotowości do działań oraz ich położenia zarówno na obszarze 
kraju, jak i po wyjściu na front zewnętrzny, •

Wynsks stęd bazpośrodnio potrzeba ich osłony od senego poczętku woj­
ny niszależni® od tego, czy znajduję się jeazez® w garnizonach, prze- 
bywaję w rejonach alaraiowych lub przegrupowuję się na front zewnętrzny 
w ranach operacyjnego rozwinięcia wojsk.

Obronę przeciwlotnicze wojsk operacyjnych na obszarze własnego kra­
ju zapewniaję wojska obrony powietrznej kraju, dis których osłona 
wojak lędowych podczas ich operacyjnego rozwijania i przegrupowanie na 
froht zewnętrzn*V etanowi jedno z głównych zadań w poczętkowyn okresie 
wojny. Wojska OPK prowadzę osłonę wojek operacyjnych w ranach ogólnego 
eyetesiu obrony powietrznej kraju, 'to znaczy nlszozęft środki napędu po­
wietrznego przeciwnika czynię to nie tylko w interesie osłony obiektów 
adolnłstrecyjnych czy przemysłowych, lecz także w interesie wojsk ope­
racyjnych,  ̂ .

Dednakże nieustanny wzrost potencjału bojowego środków napadu powie­
trznego przeciwnika i zwięzany z tym wzrost zagrożenia wojsk operacyj­
nych uderzenia«! z powietrza stwarza konieczność włfczenl© do walki z 
nini wszystkich możliwych sił i środków obrony powietrznej, których 
powatnę część stanowię środki obrony przeciwlotniczej wojsk lędowych.

2 drugiej strony następuje dynanlozny rozwój wojsk OPL i stały 
wzrost elły ich ognia. Ton wielki potencjał bojowy tkwlęcy w sile og­
nia naziemnych środków OPL wojsk lędowych nie noże więc być bezczynny. 
Uruchonienio go od senego pocrętku wojny przez włęczenio sił i środków 
OPL do walki z nieprzyjaclelen powietrzny« noże bowien w poważnym stop­
niu przyczynić się do oslęgnlęcia sukcesu w operacji przeeiwpowiotrz- 
nej 1 stworzyć sprzyjajęce warunki wojsko« operacyjnym do osięgnięcla 
pełnej gotowości bojowej i ich wyjścia na front zewnętrzny.

Działania bojowe wojsk OPL w systemie OPK prowadzone będę w rejonach 
obrony korpusów OPKi Rejon obrony korpusu OR< pokrywa się w przeważa- 
jęcaj części z obszaren okręgu wojskowego. 2 zasady więc w rejonie



obrony korpusu opk etacjonujg siły i érodki OPL amii ogólnowojskowej 
/wydzielonej z OW/, niektóra oddzisły i ZT OPL podporzędkowanla can- 
trelnego /frontowa/ i wojsk sojuszniczych oraz jednostki 1 pododdziały 
wojsk OTK. Ponadto w rejonie działań bojowych nadmorskiego korpusu OPK 
mogą działać brzegowe siły i środki marynarki wojennej^

Działania bojowe wojsk OPL w ramach systemu OPK prowadzone sę na 
zasadach współdziałania w ramach jadnolitsgo systemu obrony powietrz** 
nsj państw uczestników Układu Warszawskiego, Zasady-i organizac ję
wspólnych, działań reguluję j - -.— .... _ .

“ dyrektywy ministra obrony narodowej or OOl/Oper z dnia 25,09,79r, 
i nr OOS/Oper z dnia 3oTîl2,74 r, j ,

*• “Wytyczne szefa Sztabu Generalnego WP do współdziałania sił i 
środków działających w ayśtoaiis DPK/* |

„ "wytyczna do planowania i organizacji współdziałania wojsk OPL i 
wojsk OPK w Jednolitym systemie OFK na obszarze kraju". Wydane jako 
wspólny dokumens Dowództwa Wojsk obrony Powietrznej Kreju i Szefostwa
Wojsk OPL MON. - .. . ...

Powyższe dofcómanty normatywne stanowią podstawę do planowenla i or« 
ganizecji wspólnych działań wojak OPL okręgów wojskowych /armii/ i kor­
pusów 0B<.

Wojska OPL są częścią składową wojok lądowych i głównym çaXs« ich 
działania jest zadanie lotnictwu przaciwnlka jak największych strat, 
osłona wojak i ważnych obiektów przed rozpoznaniem 1 uderzeniami z pa- 
włstrza* a tym samym zapewnienie eprzyjajęcych warunków do zorganizowa» 
nogo wyjścia wojsk operacyjnych na front zewnętrzny ± prowadzenie przez 
.nie skutecznych dzlcłań bojowych.

Głównymi zedaniemi wojak OPL w okresie ich działania w-syotemi® OPK 
jest odparcie /we wepółdzlsłanlu z wojskami OPK/ zmasowanych nalotów 
ŚNP i osłona wojsk operacyjnych w garnizonach, rejonach alarmowych, 
poprawy dyslokacji i na drogach przegrupowanie w celu umożliwienia im 
szybkiego, sprawnego oraz terminowego oaięgania wyższych stenów goto­
wości bojowej przeprowadzenia mobilizacji, przejścia do rejonów po­
prawy dyslokacji i. przegrupowanie no front zewnętrzny,, a także osłona 
moatów, przepraw, węzłów komunlkacyjnychi lotnisk, baz zaopatrzenia 1 
składów BMR, .. -------  --

Cechę szczególną utycia wojsk OPL jest ich działania w jednolitym 
aystenle obrony powietrznej lii zasadzie priorytetu w realizacji zadań 
osłony wojsk operacyjnych, stąd miejsce, czas 1 sposób ich wykorzysta­
nia w systemie OPK zdeterminowane jest zadaniami realizowanymi przez 
ogólnowojskowe zwigzki operacyjne 1 taktyczne, w skład których wchodzę.



Realizacja tych zadań przez wojska OPL możliwa Jest poprzez rozwi­
nięcia w pełni eystemu OPL wojsk i Jego współdziałanie z systemem OPK 
albo rozwinięcie części elementów systemu OPL wojsk operacyjnych /w 
tym wszystkich środków ogniowych/ i włęczenie ich w odpowiednie ogniwa 
istniejęcego już w czasie pokoju Systemu OPK,

Rozwijanie w pełni samodzielnego systemu OPL wojsk operacyjnych na 
obszarze kraju jest jednak mało realne, szybkie wyjście wojsk operacyj* 
nych na front zewnętrzny pocięga bowiem za sobę konieczność zorganizo­
wania na czas systemu OPL wojsk w rejonie wyjściowym i podczas wprowa­
dzania do bitwy.

Rozwijania więc pełnego systemu wojek OPL na obszarze kraju mogłoby 
doprowadzić do tego, że nie nożna by rozwlnęć systemu OPL na czas ̂  
obszarza wyjściowym do operacji,

Z drugiej strony na terenie kraju istnieje już w czasie pokoju zor- 
ganlzowany-^tryetem obrony powietrznej - system OPK z rozwiniętym w?tae- 
nym podsystemem rozpoznania ł dowodzenia, do którego można włęczyć 
środki ogniowe wojek OPL wraz z ich środkami rozpoznanie i dowodzenia.

Doświadczenia ćwiczeń 1 badań w zakresie użycia wojek OPL w syste­
mie OPK prowadzonych przez szefostwo wojek OPL MON i Dowództwo Wojsk 
OPK znalazły awój wyraz w dokumentach normatywnych, z treści których 
wynika, że: «

Wojska OPL wykonując zadania bojowa na taranie własnego 
kraju nie tworzę odrębnego pełnego systemu OPL* lecz rozwlja- 
ję jego elementy i włęcżaję je do istniejęcego już w czasie 
pokoju 1 zorgańłzowanago ayetemu OPK,

Tak więc na terytorium własnego kraju do działań bojowych w systemie 
OPK, do czasu wyjścia na front zswnętrzny, włęcza się wszystkie rozwi­
nięte zwięzki taktyczne, oddziały 1 pododdziały rakiet przeciwlotni­
czych 1 artylerii przeciwlotniczej wojak lędowyoh.

Nie przewiduje elę natomiast rozwijania na terenie własnego kraju 
jednoetek radiotechnicznych wojsk OPL i stanowisk dowodzenia obronę 
przeciwlotniczę frontu 1 armii^/', siły te bowiem po oeięgnięciu pełnej 
gotowości bojowej przegrupowuję się wraz z SD armii /frontu/ do rejonu 
wyjściowego w celu zorganizowania systemu OPL armii /frontu/ do opera­
cji.

1/ SD OPL armii /frontu/ rozwijane sę na terenie kraju w ramach osię- 
ganla WSGB dla operacyjno-taktycznego dowodzenia jednostkami wojsk 
OPL i kierowania ich przegrupowaniem na front zewnętrzny.



w sytuacjach szczególnych część RPW z Jednostek radiotechnicznych 
wojsk OPL «oże być rozwijana czasowo na terenie kraju w celu wzmocnie­
nia lub odtworzenie systemu rozpoznania odtworzenia systemu rozpozna­
nia radiolokacyjnego wojsk OPK szczególnie w warunkach ogólnego zatrzy­
mania ruchu wojsk.

Włęozenle zwięzków taktycznych, oddziałów i pododdziałów OPL armii 
/OW/ i podporzędkowenia centralnego /frontu/ dyslokowanych na terenie 
OW do systemu obrony powietrznej korpusu OPK następuje:

1/ podczas pełnienia dyżurów bojowych przez 2T 1 oddziały rakiet 
plot 1 artylerii plot w stanie stałej gotowości bojowej}

2/ po wprowadzeniu wyższych stanów gotowości bojowej.
Podczas działań w systemie OPK Jednostki te sę operacyjnie podpo­

rządkowane dowódcom korpusów OPK przez starszych dowódców na' P łs o ,  
Oznacza to, łś zwięzki taktyczne, oddziały 1 pododdziały wojsk OPL 
oałaniaja wojska operacyjne i obiekty na teńsnie kraju w jednolitym 
syatamie OPK, realizujęC zadania taktyczne, rozwijejęc i przegrupowu- 
ji|C się Zgodni# z decyzjami swoich przełożonych /dowódców armii, dywi­
zji, pułku/ natomiast działalność zwlęzsnę ze zwalczanlsm^środków na­
padu powietrznego /zadanie ogniowe/ realizuję zgodnie z decyzjami od­
powiednich dowódców wojsk OPK lub samodzielnie w myśl zasad obowięzuję- 
eych w wojskach OPK i przestrzegajęć rygorów bbowięzujęeych w tym sy- 
stoais.

Na okfes działań w syatsmie OPK ZT, oddziały i pododdziały wojsk 
OPL rozwijaj# się w określonych rejonach, wykonuję manewr,! przegrupo­
wania, osłaniajęc wyznaczone im wojska i obiekty zgodnie z decyztjańi 
awoioh przełożonych, Ziedania bojowe i rejony rozwinięcia dla ZT, od­
działów ł pododdziałów wojsk OPL powinny być określone tak, aby w 
czasie ich realizacji na terytorium własnego kraju zapewniały nie tyl­
ko osłonę wojsk operacyjnych, ale również wzmacniały 1 uzupełnleły 
działania eystemu OPK, zwłaszcza podczas odpierania pierwszego i owen- 
tualnle kolejnych znasowanych nalotów lotnictwa nieprzyjacieia*

Stęd przy określaniu zadań taktycznych i rejonów rozwinięcia dla 
Żt, oddziałów i pododdziałów OPL powinno się brać pod uwagę zadanie i 
położenie /ugrupowania/, oddziałów wojak OPK w obszarze rozwijania jed­
nostek OPL^^,

2/ Problem tsn precyzuję "Wytyczne do planowania i organizacji współ­
dzielenia wojsk OPL. w jednolitym systemie OPK na obszarze kraju" 
w pkcie łO, który brzmi: Okręgi'wojskowe uwzględniajęc potrzeby 
osłony wojsk operacyjnych oraz ugrupowania bojowego wojsk korpusu 
OPK ustslaję rejony rozwinięcia sił i środków OPL dla uwzględnienia 
ich w plenach współdziałania. i



Ponadto realizacja zadań na obazerze vsiasnsgo kraju nié powinna w 
sposób istotny ograniczać ich możliwości wyjścia z systemu OPK na 
front zewnętrzny 1 osłony wojsk w rejonie wyjściowym 1 na rubieżach 
wprowadzenia do bitwy /walki/, a wiec musi wlęzać się ściśle z planami 
operacyjnego rozwinięcia wojsk i ich użycia w pierwszej operacji.

Brygada rakiet przeciwlotniczych "k r u g - podczas działań w systemie 
OPK może wzmacniać /uzupełniać/ wysiłek sił i środków OPK w określo­
nych rejonach lub na określonych klsrunkaph óperacyjno-powietrznych, 
tworzęc z nimi cięgłę strefę ognia. Może ono być wykorzystana do osło­
ny wojsk w miejscach stałej dyslokacji, rejonach alarmowych 1 rejonach 
poprav#y położenia, osłorry przepraw, wojsk'rakiotcwych. SD, lotiiisk i 
składów 9MR. ’

£»3:|<j. rakiet przeciwlotniczych "KUB'’, działajgc w systemie OPK, mo­
gę być wykorzystane do osłony wojak w miejscach stałej dyslokacji i w 
rejonach alarmowych, przepraw na kierunku przewidywanego przegrupowa­
nia wojsk 1 Innych ważnych obiektów.

W warunkach nadmorakiago korpusu OPK na użycie brygady i pułków ra­
kiet przeciwlotniczych mz wpływa w sposób istotny konieczność organiza­
cji skutecznej osłony wojsk operacyjnych podczas ich przeprawy przez 
Odrę, Może to mleć w określonych warunkach dziełań decydujęcy wpływ na 
sprawna wyjście wojsk operacyjnych na front zewnętrzny i powodzenie 
piemszej operacji^/, stęd użyciu brygady i pułków rakiet przeciwlot­
niczych mz powinna przyświecać idea maksymalnego ich wykorzystania do 
odparcia z rubieży zachodniej granicy pierwszego zmasowanego uderzenia 
lotnictwa przeciwnika na ter-ytorium PRL 1 osłony sił głównych wojsk i 
operacyjnych, przegrupowujęcych się ,przez odrę. Dla realizacji powyż­
szego brygada rakiet przeciwlotniczych, armijne /a także dywizyjne/ 
pułki rakiet przeciwlotniczych nogę być rozwijane zawczasu na rublaży 
Odry tworzęc w powiązaniu z wojskami rakietowymi korpusu OPK rubież 
obrony powietrznej zaaykajęcę główny kierunek nalotów lotnictwa prze­
ciwnika wypijcwadzajęcy na wojska operacyjne 1 ważna obiekty w rejonie 
obrony korpusu.

Z tych względów dyslokacja pokojowa tych Jednostek powinna być do - 
stosowana do potrzeb osłony zarówno wojsk operacyjnych. Jak i obiektów 
osłony na terenie własnego kraju w poczęttcowym okresie wojny.

PO odparciu pierwszego i ewentualnie kolejnych zmasowanych nalotów 
Sn p przeciwnika i w miarę przegrupowania sił głównych armii /frontu/

Plsi^owano utworzyć siłami brygady i czte­
rech pułków rakiet płot cięgłę strefę ogniè na Odrze dii oełonv 
przogrupowujęcych się wojsk operacyjlycfi. osłony





ZT i oddziały wojsk OPL włęczaję się stopniowo z systemu OPK zgodnie 
z decyzjami odnośnych dowódców /armii, dywizji, pułku/ i przechodzę 
do rejonów wyjściowych.

Po rozpoczęciu przegrupowanie armijny pułk rakiet przeciwlotniczych 
"KUB" maszeruje do rejonu wyjściowego samodzlelnę kolumnę albo w skła­
dzie kolumn marszowych osłanianych wojsk /np. ABROT/ w gotowości do 
rozwinięcia się na stanowiskach i realizacji osłony w rejonach długich 
i dziennych /nocnych/ odpoczynków oraz podczas przekraczania przeszkód 
wodnych.

Dywizyjne pułki rakiet przeciwlotniczych "KUB" maszeruję w składzie 
kolumn marszowych dywizji pododdziałami lub całościę sił pułku na cze­
le eił głównych dywizji, rozwijajęc się do ich osłony w rejonach dłu­
gich dziennych /nocnych/ odpoczynków oraz podczas przekraczania przesz­
kód wodnych.

Oddziały i pododdziały artylerii przeciwlotniczych i rakiet przeciw­
lotniczych bliskiego zasięgu zwięzków taktycznych >  oddziałów podczas 
działania w systemie OPK wykorzystywane sę do bezpośredniej osłony 
wojsk w miejscach stałej dyslokacji i w rejonach alarmowych podczas 
oslęganla wyższych stanów gotowości bojowej. Po rozpoczęciu marszu 
przez wojska armii do rejonu wyjściowego włęczaję się w kolumny osła­
nianych wojsk, prowadzęc ich osłony w marszu 1 rozwijają się na, stano­
wiskach ogniowych /startowych/ w rejonach odpoczynków, Do kierowania 
siłami i środkami OPL związków taktycznych i oddziałów podczas osięga- 
nia wyższych stanów gotowości Iłojowej rozwija się PD OPL dywizji i 
pułków. i

Do osłony wojsk w miejscach stałej dyslokacji pododdziały ogniowe 
1 stanowiska dowodzenia 2T /oddziałów/ rakiet i artylerii przeciwlot­
niczej rozwija się na placach ćwiczeń lub w innych rejonach w pobliżu 
garnizonu, które umożliwiają rozwinięcie 1 dogodne warunki prowadze­
nia walki z nieprzyjacielem powietrznym. Do rozwinięcia pododdziałów 
wykorzystuje się także stanowiska startowe /ogniowe/ i miejsca rozwi­
nięcia SD przygotowane do pełnienia dyżurów bojowych w systemie OPK,.

Mając na uwadze konieczność szybkiego osiągnięcia gotowości do wal­
ki z nieprzyjacielem powietrznym pododdziały rakiet przeciwlotniczych 
małych 1 średniego zasięgu mogą być rozwijano na zmniejszonych odle­
głościach, zapewniających jednak warunki niezakłóconej pracy przeciw­
lotniczych zestawów rakietowych /artylerii plot/.

Ugrupowanie bojowe wszystkich pododdziałów przeciwlotniczych powin­
no być koordynowane w ramach garnizonów i uzgadniane z sąsiednimi ZT 
/oddziałami/ wojsk OPK w celu umożliwienia współdziałanie z nimi i 
uniknięcia wzajemnych zakłóceń.
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w colu realizacji zadań osłony wojsk i obiektów w rejonie obrony 
korpusu OPK, po wprowadzeniu wyższych etanów gotowości bojowej^zwięzki 
taktyczne i oddziały wojsk OPL wojsk operacyjnych włffczaje aię w sy-. 
sten obrony powietrznej.korpusu OPK, Włączenie to polega na i

- rozwinięciu się 2T, oddziału /pododdziałów/ wojsk OPL na stanowi­
skach startowych /ogniowych/ i osiągnięciu gotowości do prowadzenia 
ognia i

- nawięzaniu łęczności dowodzenia z właściwym terytorialnie P łs o  
korpusu OPK I

~ wejściu z własnym systemem zautomatyzowanego kierowania ogniem 
ZT /oddziału/ do zautomatyzowanego systemu dowodzenia wojsk OPK i od­
powiednim ich zgraniu i sprawdzeniu'*'^ j

- złożeniu meldunku o zadaniu bojowym, stanie, rejonie rozwinięcia 
i czasie osięgnięcia gotowości do zwalczania celów powietrznych;

- zorganizowaniu przyjmowania informacji powiadamiania o aytuacji
powietrznej i ostrzegania o zagrożeniu z powietrza przekazywanych w 
systemie OP korpusu OPKj •

- uzupełnianiu obowlęzujęcych ustaleń zawartych w wyclęgach z planu
współdziałania wojsk korpusu OPK z'wojskami OPL OW, w tym również przy­
jęciu 1 wprowadzeniu obowięzujęcych zakazów /nakazów/ 1 stopni gotowo­
ści bojowych, ....

Ż chwil® włfczanla się do systemu obrony powietrznej 2iT /oddziały/ 
wojsk OPL przechodzę w operacyjne podporzędkowanie dowódcy korpusu 
OPK przez właściwych dowódców płsD i realizuj® zadania ogniowe w jedno­
litym systemie OFK.

Brygada rakiet przeciwlotniczych, armijna i dywizyjne pułki rakiet 
przeciwlotniczych i pułk artylerii przeciwlotniczej włęczaj® aię do 
działań w syetenie OP korpusu OPK bezpośrednio do tego płso korpusu 
OPK, w sektorze odpowiedzialności którego wykonuj® zadania bojowa i 
rozwinęły się w ugrupowanie bojowe. Natomiast pododdziały OPL dywizji 
/DZ, DPanc/ włgczaj® się do właściwego terytorialnie'PłSD nie bezpo­
średnio, lecz za pośrednictwem szefa OPL dywizji, który w tym celu 
rozwija punkt dowodzenia obron® przaclwlotńicz® /PD OPL/,

podczas wychodzenia wojek operacyjnych na frońVrzewnętrzny niektóre 
Oddziały woJST< OPL, a także ogólnowojskowe zwlęzkl taktyczne wraz z 
organicznymi elłami 1 środkami OPL będ® przagrupowywać aię przez ob- 
ezar obajmujęcy kilka aelćtorów odpowiedzialności PłsD. w zwięzku z po-

4/ w przypadku wyposażenia PłsD KOPK w eyetem "WOZDUCH-IP" brygada 1
włęczać się do niego własnymi zeetawaml

K-1 KRAB przez urządzenie DP-10 DPR,
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wyżazyn po każdorazowej zmianie położenia i wejściu w sektor odpowie­
dzialności innego PłSD dowódcy Jednostek OPL i. szefowie OPL dywizji 
powinni złożyć starszym dowódcom na płsD odpowiednie meldunki o wyj­
ściu lub włgczeniu się do działań w sektorze odpowiedzialności danego 
PłSD.

Sektor odpowiedzialności każdego PłSD stanowi samodzielny obszar 
działań bojowych, w granicach którego §NP nieprzyjaciela sę wykrywane, 
śledzone i zwalczanś siłami 1 środkami rozmieszczonymi /urgupowanymi/ 
na tym obszarze.

Mogę mleć miejsce przypadki, że brygada czy pułk rakiet przeciwlot­
niczych /artylerii przeciwlótnlczej/ zmuszone będę rozwijać swoje pod­
oddziały w sektorach odpowiedzialności kilku PłsO. Przypadek ten za- 
chodzi^wtedy, gdy obiekt osłony leży na granicy sektorów odpowiedzial­
ności sęsiednich PłsD /granicy rejonu obrony korpusu OPK/,

Z punktu widzenia kierowania działaniami bojowymi ZT /oddziału/ 
wojsk OPL i współdziałania jest to sytuacja niekprzyetna, szczególnie 
w odniesieniu do brygady rakiet przeciwlotniczych ‘■KRUG", która swoję 
strefę ognia może bbjęć stosunkowo duży obszar.

Sytuacja taka stwarza potrzebę posladaniei przez ZT /oddziały/ wojsk 
OPL informacji o sytuacji powietrznej, a szczególnie o działaniach 
własnego lotnictwa z kilku PłsO i stwarza formalne warunki podporządko­
wania ogniowego różnym przełożonym.

Podporzędkowanie ogniowe kilku przełożonym równocześnie byłoby Jed­
nak z punktu widzenia zasad dowodzenia 1 możliwości Jego realizacji' 
wysoce skomplikowane, a nawet niemożliwe. Nie można bowiem pozwolić/ 
aby dla Jednego ZT /oddziału/ wojsk OPL mogło równocześnie stawiać za­
dania ogniowe kilku przełożonych. W tej sytuacji należy dokonać wyboru 
PłSD, któremu należy podporzędkować ZT /oddział/ wojsk OPL.

Podobna sytuacja może także wyetęplć przy rozwijaniu brygady /pułku/ 
rakiet przeciwlotniczych na granicy dwóch korpusów OPK lub w rejonie 
granicy państwowej na etyku Z sojuszniczym systemem OPK.

Wydaje się, że o włęczeniu się do określonego PłSD powinny decydo- 
waćj

- ugrupowanie większości sił brygady /pułku/ w strefie odpowiedzial­
ności danego PłSD oraz przewidywane ich przegrupowanie;

- rozmieszczenie brygady /pułku/ w stosunku do głównego kierunku 
nalotów i innych naziemnych środków OP;

- możliwości dowodzenia przez PłSD w zautomatyzowanym systemie dowo­
dzenia; .

- możliwości nawięzania trwałej łęczności dowodzenia z Płsoj^
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- koncepcja i warunki odpierania nalotów Snp nieprzyjaciela /w tym 
dowodzenie i współdziałanie z LM/ oraz warunki zapewnienia bezpiaczeń- 
dtwa własnemu lotnictwu.

0 tym, który z tych czynników będzie decydujęcy, pokaże konkretna 
sytuacja taktyczno-operacyjna.

Podobne warunki mogę występować w odniesieniu do środków OPL ogólnó- 
wojakowego zwięzku taktycznego, które mogę się rozwinęć w czasie prze­
bywania w rejonie alarmowym^, poprawy dyslokacji lub do odparcia zmaso­
wanego nalotu ŚNP nieprzyjaciela w strefach odpowiedzialności kilku 
płSD. W tym przypadku sytuacja jest o tyle prostsza, że środki te pro­
wadzę ogień samodzielnie do celów bezpośrednio stakujęcych osłaniane 
wojska i obiekty Wg decyzji ich dowódców, PD OPL dywizji winno więc 
włęczyć się do tego PłSD, którego informacje zapewnlaję lepsze warunki 
zapewnienia bezpieczeństwa przelotów własnego lotnictwa w strefie og­
nia środk^ OPL dywizji. ■
W zwięzkach taktycznych podczas marszu lub w czasie zajmowania rejo­

nu ze środkowa nía w sektorach odpowiedzialności dwóch PłSD dla zapew­
nienia bezpieczeństwa działań własnemu lotnictwu w strefie ognie środ­
ków OPL dywizji decyzję szefa OPL punkt dowodzenia OPL dywizji noże 
być włęczony do Jednego z PłSD, natomiast SD prplot /poplot/ do drugie­
go PłSD. pozwoli to uzyskać informacje o działaniach własnego lotnictwa 
z obu PłSD 1 zapewnić mu bezpieczeństwo działań.

0 włęezoniu się oddziału czy PD OPL dywizji do właściwego teryto­
rialnego PłSD decydują szef wojsk OPL OW W ramach organizacji współ- 
dżlałania z wojskami korpusu OPK, W przypadku nieplanowanego lub wymu­
szonego rozwinięcia TT /oddziału/ wojsk OPL o włęczSniu się dp odpowied­
niego PłSD decyduję ich dowódcy lub szef OPL dywizji, kierujęc""się 
względami omówionymi wyżej*

Operacyjne podporzędkowanle zwięzków taktycznych, oddziałów i pod­
oddziałów Wojsk OPL dowódcy korpusu OPK następuje z chwilę ich włęcze- 
nia do właściwego terytorialnie płSD korpusu OPK,

Zasada operacyjnego podporzędkowania uprawnia do dowodzenia działa­
niami bojowymi ZT /oddziału/ wojsk OPL 1.zobowięzujs do koordynacji ich 
działań z innymi rodzajami wojsk korpusu OPK w zakresie zwalczania Snp 
nieprzyjaciela. Dowodzenie to realizuję starsi,dowódcy na PłSD przez 
oficerów współdziałania, w ramach podporzędkowania operacyjnego starsi 
dowódcy na płsD maję prawo do i

- ustalania odpowiednich stopni gotowości bojowej sił 1 środków OFń-{
- etawianla zadań ogniowych ZT i oddziałom rakiet plot małego 1 

średniego zasięguj
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- wprowadzania ograniczeń, zakazów prowadzenia lub nakazów przerwa- 
wania ognia środków OPL w celu zapewnienia bezpieczeństwa własnemu 
lotnictwu{

-wprowadzanie ograniczeń lub zakazu promieniowania stacji radioloka­
cyjnych}

- otrzymywania z podporządkowanych jednostek informacji o położeniu, 
stanie, aktualnych możliwościach ogniowych oraz meldunków o sytuacji 1 
rezultatach działań bojowych.

Działalność ogniowa sił i środków OPL w ramach systemu OPK prowadzo­
ne jest w interesie wojsk operacyjnych z uwzględnieniem zasad obowię- 
zujgcych w wojskach OPK i przy uwzględnieniu realiów systemu ognia Hof“" 
pusu OPK.

Przy tym jako zasadę przyjmuje się, że ZT /oddziały/ rakiet przeciw­
lotniczych małego 1 średniego zasięgu zwalozeję ŚNP nieprzyjaciela wg 
zasad obowlęzujęcych dla tego typu jednostek w wojskach OPK, tj, zwal­
cza ję celo wg decyzji P łs o  zgodnie Z zasadami prowadzenia walki 1 współ« 
działania jednostek rakietowych z lotnictwem - obowięzujęoyni w Syste­
mie OPK®/,

Natomiast oddziały i pododdziały ertylerii przeciwlotniczej i ra­
kiet przeciwlotniczych bliskiego zasięgu typu "STRZAŁA" i "OSA" oraz 
pododdziały innych rodzajów wojsk z broni pokładowej 1 strzeleckiej 
prowadzę ogień do celów powietrznych bezpośrednio atakujęcych osłania­
ne wojska 1 obiekty wg decyzji ich dowódców, a w innych przypadkach 
do wszystkich celów powietrznych, jeżeli nie będzie Ograniczeń przeka­
zanych z P łs o , SD korpusu OPK lub PO OPl, ogółnowojskowych zwięzków l 
taktycznych»

2 przedstawionych wyżej zasad użyelś' i działania ZT oraz oddziałów 
wojsk OPL w systemie OPK w okresie wzrostu zagrożenia i poczętkowym 
okresie wojny wynika, że ich zadania i warunki działań w tym systemie 
sę wysoce złożone i posiadaj* ewoję specyfikę.
.specyfika i złożoność zadań wynika z tego, że muszę one być w goto­

wości do walki z nleprzyjacieleii powietrznym od samego poczętku dzls- 
łań wojennych w feytuacjl, gdy wojska operacyjne - w skład których Wcho- 
dzę-zhajdu ję alę jeszcze l»“garnizOnaclTT^zeBYwe Ję^S' ? i j ^  larmówy^ 
lub przegrupowuję się w ranach operacyjnego rozwinięcia sił zbrojnych.

Złożoność warunków działań ZT 1 oddziałów wojsk OPL wynika między 
Innymi także z tego, że rozwijaj* się, osięgaj* pełń* gotowość bojow* 
i przegrupowuj* się na front zewnętrzny, realizujęć jednocześnie zada­

sz "inetrukcje organizacji współdziałania jednostek rakietowych 1 lot­
nictwa w eyetemie OPK państw uw", Wyd, ow OPK, 1975,
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nła osłony wojsk i obiektów zarówno na obszarze własnego kraju, jak i 
po wyjściu w obszar operacyjnego rojwłinięcia wojsk. Następuje tu ści­
słe powiężenie przedsięwzięć osięgania wyższych stanów gotowości bojo­
wej z działaniami bojowymi doprowadzającymi jednostki wojsk OPL do 
najwyższego stopnia gotowości umożliwiającego natychmiastowe użycie 
sił i środków OPL w walce z nieprzyjacielem powietrznym w osłonie 
wojsk operacyjnych w ramach systemu OPK.-

Cechą szczególną użycia 2T i oddziałów wojsk OPL w systemie OPK 
jest to, że wykonują one zadania taktyczne osłony wojsk operacyjnych 
zgodnie z decyzjami dowódców ogólnowojskowych związków taktycznych 1 
operacyjnych, natomiast, ‘działalność ogniową prowadzą w operacyjnym pod­
porządkowaniu odpowiednim organom dowodzenia systemu OPK. Ta podwójriość 
podporządkowania dwóm ośrodkom dyspozycyjnym komplikuje znacznie sytua­
cję, w której ZT i oddziały wojsk OPL realizują zadania bojowe, stwa­
rza to konieczność dokładnego zaplanowania ich działać, a problem, 
współdziałania wysuwa' na plan pierwszy. /

2. GŁ6WNE PROBLEMY OSIĄGANIA WYŻSZVCH STANÓW GOTOWOŚCI BOJOWEJ PRZEZ 
ZT I ODDZIAŁY WOJSK OPL

Z analizy zagrożenia wojennego PRL wynika, że obszar Polski może być 
terenem intensywnych działać przeciwnika powietrznego już od samego 
początku wojny. Sytuacja ta stwarza konieczność utrzymywania określo­
nego poziomu gotowości potencjału obronnego paćstwa, którego głównym- 
elementem jest gotowość bojowa sił zbrojnych,

W czasie pokoju jednostki lądowych wojsk operacyjnych, w tym jednbst« 
ki i pododdziały wojak OPL znajdują 'się w różnym stopniu ukompletowa-. 
nla stosownie do ogólnych założeć naszego systemu gotowości bojowej, 
wynikającego z charakteru i stopnia zagrożenia, miejsca i roli naszych 
wojak w ramach sił zbrojnych paćstw UW, a także ż możliwości ekonomicz­
nych paćstwa. Największy stopleć ukompletowania zapewnia się tym od- - 
działom /pododdziałom/ i związkom taktycznym, które zgodnie z planem 
operacyjnego rozwinięcia wojsk użyte będą w pierwszej kolejności, to 
jest, już w fażie zawiązywania się kónfliktu zbrojnego albo w razie je­
go niespodziewanego wybuchu.

IV czasie pokoju jednostki wojsk OPL̂ '̂  pod względem ich ukompletowa­
nia dzielą się na: rozwinięte, o niepełnych stanach osobowych, skadro- 
wane i nowo formowane.

6/ Przez pojęcie "jednostki wojsk OPL" w dalszej części pracy rozumieć 
będziemy brygadą i pułki rakiet plot oraz pułki art.plot.
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Jednostki rozwinięto » to takie, które w czasie pokoju majg struk­
turę orgenizacyjnij najbardziej zbliżonę do wojennej i eg ukompletowane 
etanesł osobowym do etatów wojennych powyżej 00% lub wchodzęce w skład 
rozwiniętych zwlgzków taktycznych i posiadające nie mniej niż 65% 
ukomplatowania w stosunku do etatu czasu wojennogo.

Jednostki o niepełnych stanach osobowych •» to takie, które posiada- 
jg rozwiniętg strukturę organizacyjny zbliżong do wojennej 1 eg ukon- 
pletowsna etanem osobowym od 35*-80%,

jednostki skadrowane » poaiadajgce w swojej strukturze organizacyj- 
naj czasu pokojowego tylko ntektórs alemarsty organizacji czasu wojen- , 
nego, a ich ukomplstowanis jest poniżej 35% etanu wojsnnago.

Jednostki nowo fopmowan® - to jednostki całkowicie rozwijane w cza-
--------‘•“•̂ "7?----— ^

Sie Bofailizacji ,
Stopień ukompletowania jednostki wywiera istotny wpływ na jsj zdol­

ność do wykonania zadań bojowych. Jednostki rozwinięta i o niepełnyęh 
stanach osobowych maję zetsn największe możliwości szybkiego osiggenie 
pełnej gotowości do realizacji zadsń bojowych,

Ola Jednostek i pododdziałów wojak OPL cbaraktarystycsne jest to, • 
ża podczas operacyjnego rozwijania lędowych wojsk operacyjnych równo­
cześnie wykonuję zadania oaięgania wyższych stanów gotowości bojowej 
/WSGS/ oraz realizuję zadania bojowe osłony wojsk. '

W świetle powyższego osiąganie przez jednostki i pododdziały wojak 
OPL gotowości bojowej w tym semys czasie co ich maclarzyste ogólno- 
wojakowe zwtęzki operacyjne, taktyczna i oddziały jest z punktu widze­
nie potrzeb obrony przeciwlotniczej zbyt późne. Jednostki i pododdzia­
ły wojsk ÖPL reelizujecs zadania bojowe osłony wojsk i obiektów w sy­
stemie OPK powinny wyprzedzać wojska operacyjne w oeięganiu gotowości 
bojowej, tworzęc w ten epooób możliwość pełnego wykorzystania ich po­
tencjału bojowego do odparci® pierwszych zmasowanych uderzeń lotnictwa 
.nieprsyjeciale,

wprowadzony w 1979 r, waiłaoh zbrojnych PRL nowy cztarostopnlowy 
system oeięganis wyższych stenów gotowości bojowej /0WSG8/ przewiduje: 
sten etałaj gotowości bojowej /StGB/,' stan podwyżezonaj gotowości bojo­
wej /PdGB/j stan gotowości bojowej zagrożenia wojennego /GBZW/ i stan 
pełnej gotowości bojowej /PłGB/.

W każdym z wymienionych stanów gotowości bojowej jednostki i podod­
działy wojsk OPL wykonuję określone czynności 1 przedsięwzięcia prze­
widziane dla tsgo okresu w dokumentach normatywnych i plenach osięgania 
WSGB,
7/ W dalszej części opracowanie rozpatruje się problemy OWSGB głównie 

w stosunku do jednostek rozwiniętych i o niepełnych stanach osobowych,
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sytuacja poXitycznc~inillcarns i związany z nig stopień za­
grożenia pozwalaję« to jednostki wojsk OPL mogę realizować przedsię- ' 
wzięcia przewidziane dis wyższych stanów gotowoóci bojowej stopniowo, 
nie powodujęc napięć w gospodarce narodowej, i osiągać odpowiedni sto- 
piań zdolności do realizacji przewidzianych dla hich zadań osłony,
W przypadku gwałtownego wzrostu napięcia lub rozpoczęcie działań wo­
jennych osiągeniB pełnej gotowości bojowej odbywa a.tę w trybie alarfto- 
wyn z pomlnięcian dowolnych stanów pośrednich,

W stanie etałoj gotowości bojowej - jednostki i pododdziały wojsk 
OPi. priiwsdzg codzienną planów®'działalność szkoleniową, zachowując 
zdolność do wykonywania określonych zadań bojowych /przoz Jednostki 
rozwinięte/ i sprawnego przeprowądzenia «oblliżacji /jednostki o nie­
pełnych stanach osobowych i ckodrołvane/, Reelizujgc pokojowy program 
szkolenia jednostki wojak OPL doskonalą także sposoby włączania eię i 
dzinłanl® w syetanle OPK oraz w czasie przegrupowania wojsk operacyj­
nych na front zer-męlrzny®'^, W tya celu pododdziały ZT .1 oddziałów ra­
kiet i artylerii przeciwlotniczej pełnię dyżury bojowe w systemie OPK 
w gotowości do zwalczania neruszyciell przestrzeni powietrznej PRL,. 
Terminy 1 czasokres pełnienie dyżurów bojowych przez ZT /oddziały/ ' 
wojsk CPU określają szefostwa wojsk OPL OW w uzgodnieniu z dowództwami 
korpusów OPK, 8 plany zatwierdzają dowódcy okręgów wojskowych.

Brygada rakiet przeciwlotniczych "KRUG”, pułki rakiet przeciwlotni­
czych ‘’KUB’’ / ”OSA'*/^/ i pułki artylerii przeciwlotniozej/nowo formowa­
ne - po przeszkoleniu i odbyciu programowych atrzeleń bojowych do imi- 
tcłwenych celów powietrznych/ pełnią dyżury bojowa w ayotemls 0R< sita- 
ni określonyaii w zarządzaniu szefa Sztebu wsnsritlnsgo WP, siły te wy­
kazano w tabali 1.'

Stanowiska dowodzenia brygady i pułków na cze© pełnienia dyżurów 
bojowych nawiązują łączność z właściwym terytorialnie PłSD KOPK» Pod­
czas pełnienia dy±uróv» siły i środki wojsk OPL są operacyjnie podpo­
rządkowano dowódco» korpusów OPK przez odpowiednie PłSD.

Siły i środki OPL pełni® dyżur bojowy w systemie OPK w gotowości 
bojowej nr 2. Do gotowości bojowej nr 1 i otwarcia ognia przechodzą 
wg decyzji st, dowódcy /dyżurnego odpowiedzialnego/ Płso.

8/ Zagadnieniom tym poświęcono wiele uwagi w ćwiczeniach "Lsto-78''* 
"Wrzesień-TS”, "wiosna-80 i "Grsnłt-eO".

9/ Obacnla dyżury pełni® tylko arnijna pułki rakiet plot "KUB" i dywi- 
paplot. Po przejściu na nowa struktury organizacyjne*do dyżu­

rów bojowych prawdopodobnie zoatan® także włączone pułki rakiet 
• plot /"KUB, "OSA-a k "/ ogólnowojakowych ZT.
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w celu zachowanie zdolności do wykonania przewidywanych zadań i 
sprawnego osięgania wyższych stanów gotowości bojowej w jednostkach 
wojsk OPL wykonuje się szereg przadalęwzięć organizacyjnych, a w 
szczególności utrzynuje się:

- stała sprawność techniczna systenu alarnowego ońaz gotowość siar» 
Bowa Jednostki^*^/;

- odpowiedni stan i pełna sprawność techniczna i użytkowa sprzatu- 
1 nateriałów przeznaczonych na użytek bieżący i uzupełnienie potrzeb 
nobilizacyjnychI

- odpowiednia wyposażenie elenentów bazy mobilizacyjnej w gotowości 
do ewakuacji i rozwinięcia w przewidywanych rejonach.

Ponadto zapewnia się wysoki poziom szkolenia nobllizscyjnegO oraz 
Cięgle doskonali system OWSGB.

Dokumentację osięganla WSGB utrżymuje się w stałej aktualności i 
przeprowadza ezkolsnle 1 treningi osięganla przez jednostki pełnej go­
towości. Każde ćwiczenia z wojskami w jednostkach wojsk OPL rozpoczyna 
się od osięganla WSGB i działania w systemie OPK^^^.
• Stan podwyższonej gotowości bojowej - to stan, w którym wojska po­
zostaję w niajacach stałej dyslokacji 1 w rejonach pełnienia dyżurów 
bojowych oraz realizuję określone dla tego stanu przedsięwzięcia pod- 
noszęce ich gotowość do wykonania zadań bojowyok lub przeprowadzanie 
mobilizacji. Podwyżazonę gotowość bojowę osięga się pod pozorem ćwiczeń 
baz ogłaszania alarmu bojowego z zachowaniem pozorów dotychczasowego 
bytowania.

Po wprowadzeniu stanu podwyższonej gotowości bojgw e j ^ zefostwo 
wojsk OPL i 8D OPL armi^ 01̂ ^^ bataUpn radiotechniczny real^uję 
pr^s^ięwzlęcia przewidziane dla tego okresu w miejscu stałsj dysloka­
cji /MSD/, wydźisla^ę one odpowiednia siły i środki, jako rzut awan- 
gardowy,do zorganizowania ZSD OPL srali. Rzut awangardowy przygotowuje 
się do wyjścia z,MSO systemem alarmowym. Na sygnał rzut ten wychodzi 
wraz z innymi elementami dowodzenia armii do zapasowego rejonu alarmo­
wego rozwinięcia 2SD arnii. Po rozwinięciu się stanowi ZSD OPL 'arill' 
i jest w gotowości do przyjęcTa^d1owo~dz(inî ~w

Z chwilę wprowadzenia stanu podwyższonej gotowości bojowej stanowi­
ska dowodzenia 1 pododdziały ggnlottS-jplięzków taktycznych ! oddziałów__________ __  ̂ __________________ ______ ^
10/ Gotowość alarmowa - to zdolność do wykonania określonych zadań w 

trybie nagłym, zarzędzona umownym sygnałem lub rozkazem. Polega 
ona na wykonaniu przez wojaka czynności określonych w planach 
OWSGB i oslęgnięciu gotowości do wykonania zadsń bojowych.

11/ Nakaz ten obowięzujs od kilku lat i ponawiany jest corocznie w 
wytycznych szefa Wojsk OPL MON do szkolenia wojsk OPL.
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raklat i artylerii przeciwlotniczej, rozwinięte pododdziały przeciwlot­
nicza pułk^^znechanizowanych /czołgów/ i batalionów piechoty wyprowa­
dza się z niajac stałej dyslokacji 1 rozwija na atanpwłakach w przy- 
garnizonowyoh rejonach /na placach ćwiczeń lub innych miejacach/,gdzie 
oeięgaję gotowość do osłony wojak w garnizonach. Z pododdziałów o nie­
pełnych etanach osobowych wyprowadza alę na stanowiska pododdziały roz­
winięte. Z pułków artylerii przeciwlotniczej zaliczanych do Jednostek 
ó niepełnych stanach osobowych wyprowadza się tylko SD ,i rozwipięte 
baterie /plutony/ ogniowe, skadrowane pułki artylerii przeciwlotniczej 
ośięgaję etan PdGB w niejecu ętałej dyslokacji.

ojéele pododdziałów na etanowlaka odbywa aię'kolejno pod pozorem 
ćwiczgł^bez ogłoszenia alarmu bojowego zgodnie z planem oelęganUT'
W86B* Pododdziały tyłowe i zabezpieczanie pozoateję w miejscu stałej 
dyslokacji.

Stan osobowy zwięzków taktycznych 1 oddziałów rakiet 1 artylerii 
przeciwlotniczej nie zaangażowany w pełnieniu dyżurów bojowych oraz' 
przyjęciu i załadowaniu rakiet na wyrzutnie, wykorzystuje aię do wyko­
nania innych czynności przewidzianych w stania podwyższonej gotowości 
bojowej w ffiiejacu stałej dyelokacjl.

Szefowie OPL dywizji /rozwiniętych i o niepełnych stenach osobowych/ 
wraz z niezbędnymi środkami dowodzenia, łęczności 1 RSWP z kompanii 
dowodzenia Szaf ąO>L/w^ ńa p rzyga mizo nowe piaos ćwiczeń lub do
innych rejonów, w j>obliżu garnizonów, gdzie rozwljaję PD OPL dywizji 
1 oóięgaję gotowość do działań w systemie OPK. Pozostałe siły kompanii 
dowbaź8ńia~ezefa 0R_ dywizji wykonuję określone czynności stanu PdGB w 
miejscu stałej jlyslokacji, rozwinięciu pp OPL dywizji 1 oslęgnlęclu
gjitowbópi do prowadzenie rozpoznania nleprzyjaoiala powietrznego oraz 
gotowości do walki z nieprzyjacielem powietrznym przez pododdziały prze­
ciwlotnicze me_lduję o tymjią^właśęlwe PłSD KÓPK.

Na zarzędzenie szefa sżtabu Genore^lnego wszystkie rozwinięte w tere­
nie stanowiska i punkty dowodzenie oraz pododdziały ogniowe wojsk OPL 
powinny osiggnęć gotowość do walki z nieprzyjacielem powietrznym w cza- 
aia nie przekraczajęcym dwóch godzin.

W etanie podwyższonej gotowości bojowej w Jednostkach rakiet prze­
ciw lot n^zycJi**j<UB^i^"KW techniczne rozwljaję potoki tech-
'nblogiczne w MSP /lub wyznaczonym rejonie/ i elaborujęt

w pułkach rakiet przaclwlotnicżych^-KilB" - 0,5 joTikiet dd" etanu 
gotowości końcowej i sukcesywnie uzupełniaję nimT"5at8rle ogniowe. Ra­
kiety załadowuje eię na wyrzutnie;

- w brygadzie rakiet przeciwlotniczych "KRUG" - 0,5 jo rakiet do 
stanu pośredniej gotowości /bez napełnienia rakiet paliwem 1 sprawdze-
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nia na RSKP/, któro utrzymuje się na ST w baterii t e c h n i c z n o ,
W pułku rakiet przeciwlotniczych ”OSA-AK" dowozi się do baterii 

rozwiniętych na stanowiskach startowych 0,5 Jo rakiet i ładuje pa wy­
rzutnie.
Napełnienie rakiet "KRUG" paliwem w tym stanie gotowości bojowej na­

stępuje na specjalne zarzędzenia. Pozostałe rakiety pobiera się z maga­
zynów 1 ładuje na środki transportowe.

Na płSD korpusu OPK uruchamia się radiostacje w sieci dowodzenia 
środkami OPL z PłSD.

Stanowiska dowodzenia .brygady i pułków rakijELt..&rz.afi.4w3̂ tniczych, 
pułków artylerii przeciwlotniczej oraz PD OPL ZT nawiązuję łączność z 
właściwymi terytorialnie PłSD, włęcza jęc "się' w “ eystesi OPK. Dowódcy jed»> 
nostek 1 szefowie OPL ZT melduję na płSD o położeniu, stania,- aktual­
nych możliwościach i osiągnięciu gotowości pododdziałów ogniowych do 
zwalczania celów powietrznych.

Po rozwinięciu oa stanowiskach i osiągnięciu gotowości do prowadza-' 
nia ognia ZT, oddziały 1 pododdziały wojsk OPL pełnię dyżury bojowe w 
określonych stopniach gotowości bojowej^^'^. Na stanowiskach dowodzenTa 
i PD OPL utrzymuje się skrócone zmiany grup operacyjnych. Kierowania 
utrzymywaniem określonych sił 1 środków OPL w odpowiednich stopniach 
gctot^ości bojowej z zwalczaniem celów powietrznych odbywa się w myśl 
zasad obowięzujęcych w systemie OPK.

Po otrzymaniu sygnału /polecenia/ wprowadzenia stanu podwyższonej  ̂
gotowości bojowej w jednostkach wojsk OPL oprócz czynności zwięzanych 
z wyprowadzeniem pododdziałów na stanowiska do osłony wojsk w garnizo­
nach i włęczenisB! .się do eystenu OPK wykonuje się szereg przedsięwzięć 
zgodnie z opracowanymi planami OWSGB,, a w szczególności:

~ wtydgijala-aAę-geepojy kierowania OWSGB i uaktualnia dokumentację 
osiągania W9GB stosownie do zaistniałych zmian, w tym także dokumenta** 
cję mobilizscyjnę, oraz odwołuje się żołnierzy przebywajęcych poza 
jednoatkami /na zarządzenie/, a także wzmacnia się ochronę i obronę 
zajmowanych rejonów;

-^jl^eprowadz^ się sprawdzenis zespołów. xakietoy<v.cb. oraaL papełnla 
dystrybutory rakietowym materiałem napędowym; pobiera się raklśty z 
magazynów 1 załadowuje na środki transportowe lub wyrzutnie 1 przygo-

12/ Liczbę elaborowanych rakiet zmniejsza się o 2 sztuki, które na
czas pełnienia dyżuru bojowego doprowadzono do gotowości końcc^ej.

^3/ Liczbę pododdziałów ogniowych pełniących dyżury bojowe w określo­
nych stopniach gotowości bojowej ustala się w planach współdziała­
nia KOPK z wojskami OPL OW.
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ty przechodzę systemem alarmoviym z rejonów rozwinięcia osięgniętych 
po wprowadzeniu podwyższonej gotowości bojowej do zapasowych rejonów 
alarmowych, gdzie osięgaję gotowość do walki z nieprzyjacielem powie­
trznym.

Pododdziały rozwinięte w przygernizonowych rejonach przechodzę do 
zapasowych rejonów alarmowych samodzielnymi kolumnami lub wl^ęczaję się 
w kolumny osłanianych oddziałów /pododdziałów/.

Pododdziały pozostajęce w stanie PdGB w miejscu stałej dyslokacji 
przechodzę w trybie alarmowym do zapasowych rejonów alarmowych, gdzie 
łęczę się z rzutami ogniowymi i osięgaję gotowość do dalszych działań 
w ranach swoich jednostek /pododdziałów/, j
wfc" Po zajęciu wyznaczonych rejonów zwięzki taktyczne, oddziały i pod­
oddziały rakiet i artylerii przeciwlotniczej osięgaję gotowość do wal­
ki z nieprzyjacielem powietrznym^^^, włęczeję się do systemu OPK i peł­
nię dyżury bojowe w określonych przez PłSD stopniach gotowości bojowej. 

Rozwinięte związki taktyczne /oddziały/ rakiet i artylerii przeciw­
lotniczej uzupełnia ję się do .etatu czasu wojennego, a jednostki o ńle- 
pełnych etanach osobowych przyjmuję mobilizacyjny rzut alarmowy,

^  Szefowie OPL dywizji i rozwinięte w przygernizonowych rejonach PD 
OPL i RSWP dywizji przechodzę eystomem alarmowya do zapasowego rejonu 
alarmowego, PD OPL dywizji rozwija się w miejscu rozmieszczenia SD dy­
wizji, RSWP - na kierunkach spodziewanych nalotów lotnictwa nieprzyja­
ciela, Po rozwinięciu PD OPL i osięgnięciu gotowości do prowadzenia 
rozpoznania przez RSWP oraz gotowości do walki przez pododdziały prze­
ciwlotnicze dywizji szefowie OPL melduję o tym na odpowiednie PłSD 
KOPK, Pozostała siły 1 środki kompanii dowodzenia z m sd przechodzę sy- 
etemem alarmowym do zapasowego rejonu alarmowego, gdzie osięgaję goto­
wość do dalszych działań w renach PD OPL dywizji. Rozwinięte kompanie 
dowodzenia szefa OPL uzupełniaję się do etatu czasu wojennego, a kom­
panie o niepełnych stanach osobowych przyjmuję mobilizacyjny rzut alar** 
nowy,

W etanie zagrożenia wojennego w brygadzie rakiet przeciwlotniczych 
"KRUG" elaboruje się i napełnia paliwem kolejne 45 rakiet, uzup.iełnia- 
jęc w pododdziałach stan rakiet na wyrzutniach do l.Jo, Pozostałe 18 

ładuje się na samochody transportowo-załadowcze /STZ/. Ponadto
15/ Osięgnięcie gotowości do wykonania zadań w zapasowym rejonie alar­

mowym przez jednostki rozwinięte powinno następie w czasie nie 
dłuższym niż 3 godziny ** ze stałej gotowości bojowej, 1 2,5 godz.- 
z podwyższonej gotowości bojowej. Dla jednostek i pododdziałów 
wojek OPL rozwiniętych w przygarnizonowych rejonach czas przejścia 
do zapasowego rejonu alarmowego limituje eię obowięzujęcymi norma­
mi taktycznymi i normami pracy bojow«>j.
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napałnia się paliwem rakiaty zslaborowane w stanie podwyższonej goto­
wości bojowej, doprowadzajęc je do gotowości końcowej.

' W pułkach rakiet przeciwlotniczych "KUB" elaboruje się kolejne 
0,5 jo rakiet i sukcesywnie uzupełnia nimi pododdziały.

Oeżell stan zagrożenia wojennego został wprowadzony z poininięciem 
etanu podwyższonej gotowości bojowej, to w brygadzie rakiet przeciw­
lotniczych doprowadza się do gotowości końcowej 72 rakiety, a w puł­
kach rakiet przeciwlotniczych "KUB" - 60 rakiet.

Deśli stan zagrożenia wojennego został wprowadzony z pominięciem 
stanu podwyższonej gotowości bojowej, to w jednostkach rakiet przeciw­
lotniczych /"KUB" i "KRUG"/ elaboruje się 1 jo rakiet do gotowości 
końcowej. Ponadto w brygadzie rakiet przeciwlotniczych przygotowuje 
się 18 rakiet do gotowości pośredniej.

Podstawowymi zadaniami jednostek wojsk OPL w okresie zagrożenie wo- 
jshnegoeę;

- wyprowadzenie w trybie alarmowym sił i środków z miejsc stałej 
dyslokacji w celu jak najszybszego wyjścia wojsk spod ewentualnego 
uderzenia przeciwnika;
"“ •i oaięgnięcie gotowości do walki z nieprzyjacielem powietrznym i 
osłonę wyznaczonych wojsk i obiektów w zapasowych rejonach alarmowych 
w ramach systemu OPK;
*— - uzupełnianie do etatów czasu wojennego etanem osobowym i środkami 
transportowymi z gospodarki narodowej jednostek rozwiniętych, a także 
jednostek o niepełnych stanach przewidzianych do mobilizacyjnego roz­
winięcia w tym okresie.

tym stanie gotowości bojowej w jednostkach wojsk OPL pobiera się 
sprzęt techniczny 1 wyposażenie przechowywane poza rejonem rozmiesz­
czenia jednostki, a także przaetraja ełę środki radioelektroniczne na 
częstotliwości czasu wojennego /na specjalne zarzędzenie/. Ponadto 
ewakuuje się z m s d do zapasowego rejonu alarmowego sprzęt oraz zapasy 
ruchome 1 doraźna.

Realizacja stanu gotowości bojowej zagrożenia wojennego odbywa się 
z zasady w zapasowym rejonie alarmowym. ' '

Po wykonaniu przez rozwinięta ZT, oddziały i pododdziały wojsk OPL 
przedsięwzięć stanu zagrożenia wojennego osięgaję one pełnę zdolność 
do realizacji właściwych im zadań bojowych. Niektóre z nich mogę być 
użyte do osłony wojsk w rejonach poprawy dyslokacji, przepraw, węzłów 
komunikacji drogowej lub innych obiektów na kierunkach przyszłego dzia­
łania wojek operacyjnych, w tym celu ivykonuję one manewr, przechodzęc 
z osłony wojek /obiektów/ w zapasowym rejonie alarmowym, do wyznaczo­
nych rejonów z zachowaniem zasad działania wojsk OPL w systemie OPK.’
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stan pełnej gotowości bojowaj'"̂  to stan, w którym wojska dokonuję 
pełnego mobilizacyjnego rozwinięcia w terminach ustalonych w planie 
mobilizacyjnym i osięgajg najwyższę gotowość do wykonania zadań bojo~ 
wych.
^ P o  wprowadzeniu stanu pełnej gotowości bojowej ZSD OPL armii wraz 
ze środkami zabezpieczajęcymi jegó pracę /z batalionu radiotechniczne­
go/ pozostaje w zasadniczym rejonie alarmowym rozwinięcia ZSD, Pozosta 
łe siły i środki szefostwa Wojsk OPL i SD OPL armii w składzie SD ar- 
ti/ii przechodzę systemem alarmowym z zapasowego do zasadniczego rejonu 
alarmowego SD armii.
■**^atalion radiotechniczny przechodzi do zasadniczego rejonu alarmo­

wego, gdzie następuje uzupełnienie jego potrzeb mobilizacyjnych /jeże­
li nie zostały uzupełnione w stanie GBZW/,

W tym stanie gotowości bojowej rozwinięte zwlęzki taktyczne /oddzia­
ły/ rakiet 1 artylerii przeciwlotniczej oraz rozwijane w stanie GBZW 
przechodzę systemem alarmowym do zasadniczych rajonów alarmowych,gdzis 
oelęgaję gotowość do walki z nieprzyjacielem powietrznym w ramach sy­
stemu OFK. Pododdziały przeciwlotnicze pułków zmechanizowanych /czoł­
gów/ 1 batalionów piechoty przechodzę do zasadniczych rejonów alarmo­
wych wraz z ich macierzystymi j'ednostkainl zgodnie z planami OWSGB i 
zapewniaję im osłonę w czasie przegrupowania, zajmowania zasadniczego 
rejonu alarmowego oraz oslęgania pełnej gotowości bojowej w tym rejo­
nie,
*^pb OPL dywizji i RSWP wraz z SD dywizji przegrupowuję się z zapaso­

wego do zasadniczego rejonu alarmowego i rozwljaję w miejscu rozmiesz­
czenia SD dywizji, RSWP n>zwija się w granicach rejonu ześrodkowania 
dywizji na kierunku spodziewanych nalotów §NP nieprzyjaciela. Kompanio 
dowodzenia szefa OPL /o niepełnych stanach osobowych/ uzupełnia eię do 
etatu czasu wojennego. .

Wszystkie zwięzki taktyczne i oddziały oraz pododdziały wojsk OPL, 
a także SD i PD OPL przygotowuję się do marszu na dużę odległość.

□eżeli wprowadzenie etanu pełnej gotowości bojowej było poprzedzone 
stanem gotowości bojowej zagfożenia wojennego i jednostki wojsk OPL 
wyszły do zapasowych rejonów alarmowych, to do zasadniczych rejonów 
alarmowych przechodzę one po uzupełnieniu swych potrzeb mobilizacyj­
nych^^/. ^ _ _______ _  _
T* Dednostki wojsk OPL uzupełniane systemem alarmowym oeięgaję pełnę 
gotowość bojowę w czasie 8-12 godzin, a jednostki o niepełnych stanach 
osobowych i skadrowane w czasie określonym planem OWSGB.

16/ 3.Musiał; Organizacja, planowanie 1 kierowanie mobilizacyjnym roz­
winięciem ZT w ramach oeięganla \f/S6B, Wyd, ASG WP, 1980, str. ii.
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Deżóli pełng gotowość bojowę zarządzono z poninlęcien pośrednich 
stanów, to w jednostkach rakiet przeciwlotniczych elaboriije się 1 jo 
rakiet /w BRPlot ponadto rakiety przewożone na STZ/.

chwilę ogłoszenia stanu pełnej gotowości bojowej w Jednostkach i 
pododdziałach wojsk OPL przechodzi się na częstotliwość pracy sprzętu 
radioelektronicznego przewidziane na czas wojenny.

W zależności od rozwoju sytuacji polityczno-nllltarnej i tenpa 
wzrostu zagrożenia każdy ze wsponnianych stanów noże być wprowadzony 
zarówno dla całości sił zbrojnych. Jak też dla określonej ich części. 
Możliwa Jest także sytuacja, w której dla wojsk obrony powietrznej, w 
typ dla wojsk OPL, w celu wzmocnienia osłony operacyjnego rozwinięcia 
wojsk poszczególne stany gotowości bojowej nogę być wprowadzone wcze­
śniej niż dla pozostałych wojsk operacyjnych.

W sytuacji nagłego wzrostu zagrożenia i zarzędzenla pełnej gotowo­
ści bojowej bezpośrednio ze stałej rozwinięte ZT /oddziały/ rakiet 1 
artylerii przeciwlotniczej oraz rozwinięte pododdziały pułków artylerii 
przeciwlotniczej o niepełnych stanach osobowych wychodzę systemem alar­
mowym do zasadniczego rejonu alarmowego, gdzie oslęgaję gotowość do 
walki z nieprzyjacielem powierznym, w tym też rejonie następuje uzupeł­
nianie do etatu czasu wojennego.

W przypadku wprowadzania wyższych etanów gotowości bojowej w czasie 
przebywania ZT /oddziałów/ rakiet i artylerii przeclwlotnlcżej w miej­
scach czasowego pobytu /poza MSD/, wówczas po wprowadzeniu podwyższo­
nej gotowości bojowej powracaję one do miejsc stałej dyslokacji.
W, przypadku zarzędzeńia gotowości bojowej zagrożenia wojennego /lub' 
pełnej gotowości bojowej/ przechodzę do zapasowego /lub zasadniczego/ 
rejonu alarmowego, gdzie oeięgajg gotowość do walki z nieprzyjacielem 
powietrznym.

Pododdziały pozostajęoe w tym czasie w miejscu stałej dyelokacji 
, realizuję czynności przewidzia.ne dla nich w planach OWSGB 1 tworzę 
warunki do szybkiego osięgnięcia nakazanej gotowości bojowej przez ca­
łość sił ZT,/oddziału/.

W niektórych sytuacjach wraz z zarzędzenlem pełnej gotowości bojo­
wej dla szybkiego podjęcia działań bojowych oddziały /pododdziały/ 
wojsk OPL - szczególnie zwięzków taktycznych przewidzianych do działań 
w pierwszym rzucĵ e operacyjnym - mogę wychodzić wraz z maclerzyatyml 
zwięzkaml /oddziałami/, bezpośrednio na drogi marszu w ukompletowaniu 
pokojowym. W tym przypadku oddziały wojsk OPL po wyjściu do nakezanęgo 
rejonu /rubieży/ rozwijaję się do osłony wyznaczonych wojsk, w pułku 
rakiet przeciwlotniczych /paplot/ rozwija się wszystkie pododdziały 
ogniowe i SD pułku. Pozostałe pododdziały OPL utrzymuje się w kolum­
nach marszowych lub w ugrupowaniu pozwąlajęcym na szybkie rozpoczęcie
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marszu. Baterię techniczne rozwija się w przypadku konieczności olabo- 
racji rakiet i gdy czaa przebywania w rejonie osłony pozwala rozwinęć 
potok technologiczny.

Z obówięzujęcych normatywów i zadań wojsk OPL w czasie osięgania 
pełnej gotowości wynika, że ZT, oddziały i pododdziały wojsk OPL maję 
do spełnienia trzy główne zadania:
1. Oak najszybsze wyjście z miejsc stałej dyslokacji w celu uniknięcia

niespodziewanego uderzenia przeciwnika,
2. Osięgnięcie gotowości do działań w systemie OPK 1 osłona wojsk

/obiektów/ podczas osięgenia przez nie WSGB,
3. Mobilizacyjne rozwiniecie /uzupełnienie/* się do stanu czasu wojen­

nego.
przytoczonych wyżej głównych zadań realizowanych przez ZT, oddzia^^ 

ły 1 pododdziały wojsk OPL wyraźnie można dostrzec, że na ich wykona­
nia rzutuję w głównej mierze takie czynniki. Jak;

- dyslokacje jednostek wojsk OPL w stosunku do rejonów, w których 
będę one realizować zadania bojowe na terenie kraju}

- stopień ukompletowania /rozwinięcia/ jednostki /pododdziału/ i 
zwięzane z tym zadania mobilizacyjnej

- stopień zdolności jednostki /pododdziału/ do natychmiastowego pod-- 
jęcia zapasów /głównie rakiet i amunicji/ 1 możliwości w zakresie ela- 
boracji rakiet.

Konieczność możliwie największego udziału wojsk OPL w odpieraniu 
pierwszego i kolejnych zmasowanych nalotów nieprzyjaciela powietrznego 
sprawia, że głównym czynnikiem determinujęcym oslęganie przez ZT, od­
działy 1 pododdziały wojsk OPL pełnej gotowości bojowej jest czas.
' Z obowięzujęcego ogólnego schematu działania ZT, oddziałów i podod­
działów wojsk OPL podczas osięgania WSGB i działania w systemie OPK 
/osłona wojsk w garnizonach, w zapasowych rejonach alarmowych, ewentual­
ny manewr do osłony wojbk i obiektów w rejonach poprawy dyslokacji, 
osłona wojsk w zasadniczych rejonach alarmowych/, wynika, że w przypad­
ku stopniowego OWSGB będę one kilkakrotnie przegrupowywane.Każde prze­
grupowanie to wyłęczenle jednostki /z wyjętkiem prplot "OSA-AK"/ z rea­
lizacji zadań osłony, stęd w celu skrócenia czasu manewru podczas pla­
nowania użycia jednostek wojsk OPL w ranach OWSGB należy dężyć do tego, 
aby obiekty osłony wyznaczeć w miarę możliwości najbliżej miejsca dys­
lokacji /z uwzględnieniem obowięzujęcych norm/. Duże znaczenie w tym 
względzie ma pokojowa dyslokacja jednostek wojsk OPL. Może ona bowiem 
w dużym stopniu ułatwić szybkie wyjście jednostki do planowanego rejo­
nu osłony, a tym samym skrócenie czasu manewru. Można też podczas pla-
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ńowania ro2a»inięcia operacyjnego wojsk "podstawiać" obiekty osłony, 
satczególnie jednostkom rakiet przeciwlotniczych małego i średniego za­
sięgu /także wojskom rakietowym OPK/, uzyskując w ten sposób większe 
możliwości wykorzystania bojowego tych wysoce skutecznych środków osło­
ny,

W sytuacji gdy jednostka rakiet przeciwlotniczych dyslokowana jest 
w pobliżu przewidywanego obiektu osłony /np. mostów na szerokich prze­
szkodach wodnych/, wówczae może wykonywać zadania osłony w jednym re­
jonie w czasie osiggania kolejnych WSGB, dokonując tylko manewru pod­
oddziałami na kolejne /zapasowe/ stanowiska startov^e.

Stopień rozwinięcia ZT i oddziałów wojsk OPL nś istotny wpływ na 
ich zdolność do wykonanie zadań osłony i determinuje ich zadanie mobi­
lizacyjne w remach osiągania wsGB.

3ak wiadomo jednostki wojskowe rozwinięte uzupełniane są do etatu 
wojennego systemem alarmowym w stanie gotowości bojowej zagrożenia 
wojennego, Z chwilą wprowadzenia stanu zagrożenia wojennego wychodzą 
one do rejonu alarmowego, rozwijają potrzebna elementy bazy mobiliza­
cyjnej «organizują właeną akcję kurierską, uzupełniają się stanem oso- 

i środkami transportu, Przedalęwzlęcla ts organizują z takim 
wyliczeniem, by osiągnąć pełną gotowość bojową w czasie do 12 godzin^^^ 

Gednoatki wojak OPL o niepełnych stanach i skadrowane w stanie za­
grożenia wojennego powołują mobilizacyjny rzut alarmowy /MRA/ w oza- 
aie do 8 godzin. Pełne rozwinięcie tych jednostek i uzupełnienie ich 
do etatów czasu wojennego następuje w wyniku zarządzenia etanu pełnej 
gotowości bojowej. Termin osiągnięcia pełnej gotowości bojowej zależy 
od stopnia ukompletowania 1 waha się w granicach NI do N2,

Wychodząc z potrzeb wcześniejszego osiągania WSGB przez wojska OPL 
ustalono, że niektóre oddziały rakiet przeciwlotniczych posiadające 
jiiż w ezaeie pokoju rozwinięto w zasadzie wezystkie elementy /pododdzia­
ły/, umożliwiające im realizację zadań bojowych, zostały w obowiązują- 
cyćft dokuBentacfiTriormat>wliyćh pbtlî fctbŵ  jako^^ednos^tkrTozwihręTs/ 
mimo nieposiadania wymaganego stopnia ukompletowania stanem osobowym 

/80%/ ,Tak więc mobilizacyjne ich uzupełnienie odbywa aię eyetemem 
alarmowym w stanie zagrożenia wojennego.Rozwiązanie takie jest bardzo 
korzystne z punktu widzenia czasu osiągania pełnej gotowości bojowej. 

Praktycznie więc wszystkie pułki rakiet przeciwlotniczych oraz więk- 
ezość pułków artylerii przeciwlotniczej zaliczbna jest do Jednostek

17/ Czas ten jest czasem granicznym. Niektóre rozwinięte jednostki 
wojsk OPL posiadające małe potrzeby mobilizacyjne uzupełniają się 

 ̂ 1 osiągają pełną gotowość bojową w czasie o wisie krótszym.
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rozwiniętych i osjpga pełnę gotowość bojowę systeman alarmowym.
Zakończenie przedsięwzięć mobilizacyjnych w jednostkach rakiet prze­

ciwlotniczych "KUB" i "KRUG" nie oznacza jednak osięgnięcia przez nie 
pełnej gotowości bojowej. Wyznacznikiem realnego czasu osięgnięcia 
pełnej gotowości bojowej przez te jednostki jest osięgnięcie przez nie 
możliwości do podjęcia pełnych ruchomych zapasów rakiet i przygotowa­
nia 1 Jo rakiet do bojowego wykorzystania. vvówczas dopiero sę one w 
pełni gotowe do wykonania zadań bojowych, a także przegrupowania.

Stopień zdolności jednostki do natychmiastowego podjęcia zapasów 
/głównie rakiet przeciwlotniczych/ oraz możliwości w zakresie elaborat 
cjl rakiet sę więc tym czynnikiem, który w sposób najbardziej oczywi­
sty pokazuje możliwości oaięgania przez jednostki pełnej gotowości 
bojowej w określonym czasie.

Wiadomo, że ZT, oddziały i pododdziały rakiet i artylerii wojsk OPL 
osięgaję gotowość do zwalczania nieprzyjaciela powietrznego gdy; aę 
rozwinięte na stanowiskach startowych /ogniowych/, przygotowane do pro^ 
wadzenia ognia 1 poeiadaję odpowiedni zapas amunicji oraz rakiat przy­
gotowanych do bojowego wykorzystania.

W oddziałach i pododdziałach artylerii przeciwlotniczej zapewnienie 
pododdziałom ogniowym odpowiednich zapasów amunicji jest stosunkowo 
proste, w Stenia stałej gotowości, bojowej amunicja przeciwlotnicza za­
ładowana jest na środki transportowe pododdziałów i wychodzi wraz z 
nimi do rejonów SO, Wymaga ona tylko prac zwiężanych z jej rozkonser- 
wowaniam.

W pododdziałach rakiet przeciwlotniczych wyposażonych w rakiety ' 
"STRZAŁA-1/10/" czy "STRZAŁA-2/3/",. które można w czasie pokoju prze­
chowywać i utrzymywać w etanie gotowym do natychmiastowego użycia, wy­
starcza jedynie załadować rakiety na środki transportowe /wozy bojowe/ 
i wywieźć do rejonów stanowisk startowych,

W pułku rakiet przeciwlotniczych "OSA-AK" utrzyB»u.ie się zapasy ra­
kiet plot w etanie gotowym do bojowego wykorzystania, sprawdzone 1 
nie wymagajęcę elaboracji. Rakiety nogę być przechowywane na wyrzut­
niach, ST i na STZ lub etosach w zależności od posiadanych przez jed­
nostkę warunków, Podjępie ruchomych zapasów rakiet wymaga tylko zała­
dowania rakiet przechowywanych w atoeach na środki transportowe lub 
przeciwlotniczo rakietowe wozy bojowe i wywozu ich z miejsca dyalcka- 
cji. W przeciętnych warunkach czynności te mogę być wykonane w cięgu 
50-60 minut, a więc nie wpływaję w istotny sposób na czas osięgnięcia 
przez pułk zdolności do realizacji zadań bojowych. Pułk rakiet prze­
ciwlotniczych "OSA-ąK" może więc oelęgać pełnę gotowość bojowę w cza-
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Bis nor»atywnyn określonym dla tego typu jedńoetek,
W brygadzie rakiet prłeclyylotńlogych "KRUG" 1 pułku rakiet przeciw 

lotniogych "KtB" eprawa zapaeów rakiet jest wysoce skomplikowana.
Rakiety przeciwlotnicze "KUB" /3M9M2/ i KRUG" /3M8M3/ przechowywa­

ne Cg w czasie pokoju w hernetyzówanyćh pojemnikach 1 przed wykorzy- 
atanlsn ich dc etrzelania wymagaja odpowiedniego przygotowania /elabo- 
racji/* które jest czynnością ekomplikowana, a przede wszystkim czaso­
chłonne. Rakiety te ee żwykle. przechowywane w magazynach jednostki 
/iub częśclcwro poza jednostką/ w stosach albo na samochodach trenepor- 
towyOh /ST/i jeśli eytuecja magazynowa na to pozwala^®'^. Rokiety to 
przewozi stą na typowych środkach transportus *

- na \Spiw>bieznyeh wyrzutniach /sw/ 1 samochodach transportowo-zała<i-
dowczyoh /S T 2 / *• po uprzednim przygotow aniu ic h  do bojowego w ykorzy- 
s tó h ła  i'

*  na śamochodSch transportow ych /S T /  r  gdy r a k ie ty  z n a jd u ją  s ię  w
pojemnikach w s ta n ie  / f e Z lm ie /  d ługotrw a łego  przechowywania /S D P /.

M o żliw ości .tran ap o rtu  r a k ie t  p rzez  2T ł  o d d z ia ły  r o k ie t  p rz e c iw lO t-  
niózyeh małego i  ired n iegO  zas iągu  p rz e d e ta w ia ta b p ie  n r 2«

¿ a n a liz y  m oztiw cści transportCMfiryoh brygady i  i pułku r a k ie t  p rze c iw -  
lo tn ic z y c h  mz w yn ika , że  W ce lu  p o d ją c la  i  wywozu pełnych zapaeów ru ­
chomych trz e b a  dokonać a la b o ra O ji /m o n ta żu / w ażyStklch ' r a k i e t « k tó re  
jsd no atka  ma przew ozić na W yrzutn iaćh  lu b  GTŻ^ *

Podczas o s iąg an ia  W8GB W c e lu  p o d ją c la  p rzez  je d n o a tk i r a k ie t  p e ł­
nych aapaaśw ruchomych n ależy  i

. -  w 'p u łku  r a k ie t  p rzec iw lo tn io Z ycH  "KUB" -  doprowadzić do etanu  
gotowości końcowej 60 ra k ie t  i  załadować n im i w y rzu tn ie  o raz  p rzyg o to ­
wać dó przewozu^ t j ;  załadować na ST 60 a z tu k  T a k t e t i

-  w bry^MKizle r a k ie t  p rz s c iw lo tn ić ż y e h  ^lćRUG" -  doprowadzić do eta­
nu gótOWóścż końcowej 54 ra k ie ty  1 żaładować n im i w y rzu tn ie  o ra ż  do­
prowadzić do pośrei^niej gotowości 18 s z tu k /r a k ie t  i  żaładować je  na 
sTz* a p o zo e ta łe  36 r a k ie t  w pojemnikach załadować na ST.

Głównymi, czynnikam i rzu tu ją cy m i na czee p o d jęc ia  pełnych zapaeów 
ruchomych ra H ie t p rz e c iw lo tn ic z y c h  i  doprowadzenia 1 jo  do p e łn e j 
gótowośei e ą i .

1 8 / R a k ie ty  p rz e c iw lo tn ic z e  mogą być utrzymywane!
-  w e ta n ie  / r e ż im ie /  d ługotrw ałego  przechowywania /RO P/ -  w herme­

tycznych pojemnikach j
-  w s ta n ie  / r e ż im ie /  p o śred n ie j gotowości /R P o ś rc / -  r a k ie ta  zmon­

towana. sprawdzona, le c z  n ie  napełniona paliwem /s ta n  ton d o ty ­
czy ty lk o  ra k ie t  3M8M3j.

-  w s ta n ie  / r e ż im ie /  końcowej gotowości /SG K / -  r a k ie ta  gotowa 
do bojowego u ż y c ia .
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» pobrania i dowóz pierwszych rakiet do potoku technologicznego z 
magazynów Jednostki lub poza Jednostkę;

- rozwinięcie potoku technologicznego i elaboracj rakiet*
- załadowanie rakiet składowanych w stosach na samochody transpor-* 

towe 1 dowiezienie ich do Jednostki /do 2RA/;
» dowiezienie do pododdziałów rakiet przygotowanych do bojowego 

wykorzystania.
W celu zanalizdwanla czasu potrzebnego na realizację osięganla peł­

nej gotowości bojowej przez ZT 1 oddziały rakiet przeciwlotniczych 
wykonano'zestawienie podstawowych przedsięwzięć OWSGB. Zeetawlenie wy­
konano dla wariantu stopniowego osięgania WSGB i cfla wariantu przej­
ścia do pełnej gotowości bojowej ze stałej z pominięciem stanów po­
średnich. Wyniki przedstawiono w załęcznl^kach nr i i 2,

Analiza czasu potrzebnego na realizację podstawowych przedsięwzięć 
osięgania wSGB przez ZT i oddziały rakiet przeciwlotniczych pokazuje 
wyraźnie, te na czae potrzebny do osiągnięcia pełnej gotowości bojo­
wej wpźywaję w zssadńlczy sposób możliwości Jednostki w zakresie ela- 
beraeji rakiet, Pełnę ̂ gotowość bojowg ZT i oddziały rakiet; plot oeię- 
Sajf po zelaborowaniu rakiet i załadowaniu ich na środki transportowe 
/m, BTZ, ST/.

w najlepszej sytuacji pod tym względem sg oddziały rakiet przeciw- 
lotnlozych •08A»AK"i które posladaję zapasy rakiet w stanie gotowości 
do natychmiastowego użycia i nogę ten etan utrzymywać bez szkody dla 
długotrwałości ioH przechowywania, tj, bez obniżania czasokresu gwa­
rancyjnego. stopień gotowości oddziału do rselizacji zadań osłony Jest 
Yt̂ ęc bardzo wysoki.

W jednostkach rakiet przeciwlotniczych "KUB" i "KRUG" sytuacja 
Jest radykalnie Inna. w Jednostkach tych występuje duża. dysproporcja 
czasu między czynnościami zwłęzanymi z elaborację i przygotowaniem

Pakiet do transportu a pozostałymi przedeięwzięclaml 
OWSGB .wynoszę ca od kilku 3o feilkunaTt u godzin,^ wy a o ć e~ n i e ko rzysT^
ne. Opóźnia bowiem w dużym stopniu możliwości szybkiego wyjścia jed­
nostek rakietowych na kierunek operacyjny w razie nagłego wybuchu woj­
ny oraz uniemożliwia szybkie oeięgnięcie gotowości do zwalczania ce­
lów powietrznych przy realizacji zadań w ramach systemu OPK.

przypadku zarzędzenła pełnej gotowości bojowej z pominięciem 
etanów pośrednich i znacznego oddalenia zasadniczych rejonów alarmo­
wych ZT /oddziałów/ rakiet przeciwlotniczych "KRUG" 1 "KUB" od miejsc 
stałej dyslokacji występuję poważne trudności zwlęzane z podjęciem 
pełnych zapasów rakiet i ich przygotowaniem do bojowego wykorzystania.
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Rozyylgzanie tego problemu pozostaje w gestii dowódców jednostek, któ­
rzy w zależności od warunków miajecowych i odległości do zasadniczego 
rejonu alarmowego, a także sytuacji operacyjnej decyduję, w jaki spo­
sób wywieźć zapasy rakiet z MSD oraz przygotować je do transportu na 
wyrzutniach i STZ. Kierować się tu należy zasadę minimalizacji czasu 
potrzebnego na podjęcie pełnych zapasów rakiet i czasu osięgnięcla 
przez jednostkę gotowości do walki z nieprzyjacielem powietrznym w 
zasadniczym rejonie alarmowym,
‘'"Elaborację rakiet nożna więc prowadzić będź w miejscu stałej dys­

lokacji i dowozić na ST i STZ rejsami do rejonu alarmowego, będź w 
rejonie alarmowym po wyprowadzeniu baterii technicznej 1 wywiezieniu 
zapasów rakiet do tego rejonu.

Problem podjęcia przez jednostkę pełnych ruchomych zapasów rakiet 
w znacznym stopniu komplikuje sytuację, szczególnie w rozwiniętych 
dywizjach pancernych, w których oddziały i pododdziały oslęgaję peł- 
ng gotowość bojowę systemom alarmowym, tj. w cięgu 12 godzin, nato­
miast pułk rakiet przeciwlotniczych "KUB" /przy stosowaniu dotychcza­
sowych postanowień dyrektywnych/^^/ może osięgnęć gotowość do wymarszu 
z-pełnymi zapasami rakiet dopiero\po iS-20 godzinach, W tej sytuacji 
'Staje się on elementem opóźniajęoym osięgnięcla pełnej gotowości bojo­
wej przez dywizję. W razie nagłego wyjścia dywizji pancernej wprost z 
garnizonów na drogi marszu i przegrupowania na kierunek operacyjny bez 
uzupełniania mobilizacyjnego pułk rakiet przeciwlotniczych albo zmuszo­
ny będzie wyjść z dywizję bez pełnych zapasów- rakiet, lub wyjść no 
kierunek operacyjny z opóźnieniem, oba rozwięzsnia pozbawiaję jednak 
dywizję na pewien okres skutecznej osłony. Przykład ten jest najbar­
dziej Skrajny, ale oddaje w sposób Wyraźny istotę problemu.

Zniwelowanie więc tej dysproporcji wydaje się rzeczę niezmiernie 
ważno* Dysproporcja ta zawiera się w stosunkowo wysokiej gotowości 
sprzętu bojowęgo /zestawów rakiet/ 1 jednostki rakietowej jako całości 
1 niskim stopniu gotowości rakiet plot do bojowego wykorzystania 1 
transportu,

.Rozwlęzanle tego problemu można dslęgnęć różnymi drogami:
i. Utrzymywanie części rakiet przeciwlotniczych w etanie pełnej go­

towości do bojowego wykorzystania na bateryjnych STZ « magazynach 
.ogrzewanych zapewniejęcych warunki długotrwałego przechowywania rokiet 
w stanie wysokiej sprawności technicznej,

19/ Przy założeniu, że zasady osięganla W3BB przez dywizyjny prplot 
"KUB" będę takie same jak obecnie dla pułku armijnego.
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2. Zwiększenia możliwości baterii technicznej w zakresie elaboracjł 
rakiet przez utrzymywania w czasie pokoju pełnej obsady etatowej bate­
rii dla zorganizowania dwóch potoków technologicznych bez konieczności 
ich uzupełniania w wyższych stanach gotowości bojowej /w brygadzie ra­

kiet plot "KRUG"/*
3, zwiększanie możliwości transportowych Jednostki w zakresie prza- 

woSsnia rakiet w pojemnikach /zwiększenie liczby ST/ i utrzymywanie
w czasie pokoju pełnego stanu kierowców na~ ST i STZ.

4, Zmniejszenie zapasów ruchomych Jednostki do liczby możliwej do 
zalaborowania oraz załadowania na SWi STZ 1 SZ w czasie nie dłuższym 
niż czas oaięganla pełnej gotowości bojowej przez zwięzek taktyczny 
/operacyjny/, w ekład którego wchodzi oddział rakiet plot,

5. Przesunięcie realizacji czynność! zwlęzanych z elaborację rakiet 
do niższych stanów gotowości bojowej w taki sposób, aby Jednoetka-po 
zrealizowaniu czynności stanu podwyższonej gotowości bojowej zdolna ' 
była podjęć pełny ruchomy zapas rakiet.

3. WŁAfeCtWOfeCI przygotowania DŻIAŁAF» BÓJOIWYCH ZWIAZKtłW TAKTYCZNYCH '
I oddziałOw  w o jsk PPL w  systemie OPK

■ i . ■ V  ■
w całokształcie przygotowań wojsk operacyjnych do działai\ bojowych 

zadaniem priorytetowym Jest planowanie stanowięce poczętkOwy etap 
wezelkiej dzlałalhoścl organizacyjno-przygotowewczej dowództw, sztabów 
1 wojak. Planowania działań bojowych ZT i oddziałów wojsk OPL Jako Jed­
nego z członków wohodżęcyęh w skład etruktui^ organizacyjnej ogólno- 
wojekowych zwięzkÓw dpęreoyjnych i taktycznych Jest ściśle zwięzane ż 
planańi operacyjnego rozwinięcia wojsk i ich użycia w plerwszej opera:- 
' ejl frontu /armii/, ■

właściwości planowania 1 organizacji działań bojowych zwlęzków tak­
tycznych i oddziałów wojak QPL w Systemie OPK wynikaJę przede wszyst­
kim z możliwości nagłego wybuchu wojny, kiedy nie będzie warunków i 
czasu na organizowanie działań bojowych w klasycznym ioh rozumieniu,
W tych warunkach'działania bojowe ZT 1 oddziałów wojsk QPL muszę być 
zorganizowane zawczasu w taki sposób, aby mogły one semodzielńle 1 nie­
jako automatycznie przechodzić do realizacji wyznaczonych im zadań bo­
jowych,

Planowania działań bojowych wojsk OPL na okras ewentualnego konflik­
tu zbrojnego Jest częśclę planowania operacyjnego wojsk 1 odbywa się 
Już w czasie pokoju. Organizuje Je i koordynuje centralny organ dowo­
dzenia siłami zbrojnymi. Biorę w nim udział wyznaczeni oficerowie Sze-. 
foatwa wojsk OPL MON i okręgów wojskowych.
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Oednę z właściwości planowania działań jest Jego rozciągnięcie wł
czasie, pozwalające na stopniowe /etapowe/ rozwiązywanie problemów i 
dające możliwość szerokiego uwzględnienia aktualnego etanu, możliwo­
ści przeciwnika i własnych oraz stwarzające warunki do sprawdzania za­
kładanych koncepcji w prowadzonych ćwiczeniach z wojskami,

W rozwiązywanej problematyce planowania obrony przeciwlotniczej wy­
odrębnia się dwa podstawowe okresy działania wojsk OPL:

- działania w systemie OPK;
- działania w ayetemie OPL wojsk operacyjnych na froncie zewnętrz­

nym.
Stosownie do tych etapów działania wojsk OPL opracowuje sięt
- plan działania wojsk OPL w systemie OPK;

" - plan obrony.przeciwlotniczej frontu /armii/ Jako część składową
planu operacji^®'^.

Podstawę opracowania planów działania wojak /oddziałów 1 ZT/ OPL w , 
systemie OPL stanowią s dyrektywa MON w*^sprawie obrony powietrznej kra­
ju, wapólne wytyczne szefa wojak OPL MON i dowódcy wojsk OPL do plano­
wania i organizacji współdziałania wojak OPL 1 Wojak OPK w jednolitym 
systemie OPK na obszarze kraju oraz decyzja o użyciu wojsk operacyjnych 
Wyrażona w planach operacyjnego rozwinięcia wojsk i planach operacji 
opracowywanych na szczeblu centralnym /w Sztabi| Generalnym WP/.'

Bezpośrednim planowaniem działań bojowych ZT i oddziałów wojsk OPL 
ws wspólnym rejonie obrony zajmują eią dowództwo i sztab okręgu woj­
skowego /a szczególnie szefostwo wojsk OPL/ oraz korpusu OPK.

Głównym wykonawcą z ramiania okręgu wojskowego jest szefostwo wojsk 
OPL OW, która zgodnie z decyzją dowódcy okręgu planuje działania bojo­
we armijnych jednostek wojsk OPL i koordynuje planowanie działań od­
działów wojśk OPL ogólnowojakowych ZT. Oeśli na terenie OW rozmieszczo­
ne są jednostki wojsk OPL podporządkowania frontowego, to plsnowaniem 
ich działań w systemie OPK na obszarze kraju zajmuje sią szefostwo 
wojsk OPL OW, uwzględniając zadania przewidziane dla nich w planach 
operacyjnego rozwinięcia wojsk,
' Z zasady o użyciu dywizyjnych pułków rakiet przeciwlotniczych /puł­
ków artylerii przeciwlotniczej/ w systemie OPK decydują dowódcy dywi­
zji. Nie wyklucza -to jednak sytuacji, w której zadania dla nich ustala­
ne będą przez dowódcę armii. Może to mieć miejsce szczególnie w przy­
padku organizowania ciągłych stref ognia rakiet plot na rubieży Odry.

Działanie wojsk OPL w systemie OPK łączy w sobie; osiąganie pełnej 
gotowości przez wojska OPL, realizację zadań bojowych na terenie kraju

20/ Biuletyn Informacyjny nr 1/128. vvyd. Szt.Gen.. ,1979, etr, 89.
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i w8połd2isłanie z wojskami OPK, e takte osłonę przsgrupowujęcycłi elę 
na front zewnętrzny wojsk operacyjnych.

Poetenowlenie ayrektywne i praktyka ćwiczebna okręgów wojskowych w 
zakresijr planowania działaó wojak OPL wykazuję» is zasadniczymi doku» 
mentani odzwierciedlajęcyni użycie i działanie wojsk OPL w tym okresie 
oraz ich udział w operacji przeclwpowlatrznej sęt

» plan współdziałania korpusu obrony powietrznej kraju z wojskami 
OPL okręgu wojskowegoi —

» plan OPL rts okras przegrupowania wojsk armii.
W planie współdziałanie koî pueiT OPK z wô ĵ sFaFinSPi: OW^tij^ 

problematykę udziału alł i órodków OPL w ey8temie'0PK» poczęWezy od 
pełnienia dyżurów bojowych w tym aystenia w okresie pokoju, osłony 
wojsk armii w rajonach alarmowych /mobilizacji/, a ekoóczywezy na cza» 
sla przegrupowańia na front zewnętrzny. Plan składa elę z części oplso» 
wej i części graficznej i wykonanej na mapla li500 000.

W części opleowej planu pkreśia eięt Cala wepółdziałania i zadania 
współdziałajęoyoh stron} skład i bojowe wykorzystanie współdziałaję» 
cyeh aił 1 środkóW} epoeób realizacji współdziałania; organizację roz» 
poznania i powiadamiania oraz ostrzeganie o zagrożeniu z powietrza} 
epoaoby organizacji i realizacji dowodzenia} prowadzenie ognia i łęcz» 
nośoii epoaoby zabezpieczenia współdziałania} organizację dyżurów bo» 
jowych oddziałów ÓPL w ayetenle OPK,

W części graficznej planu odzwierciedla eięi granice rejonu obrony 
korpusu OPłC i sektory odpowiedzialności PłSD} rozmleazczenle stanowisk 
dowodzenia OW# armii, korpusu OPK» Pł80, st> rr i oddziałów wojak oPL 
oraz PD OPL dywizji działajęcyeh w rejonie obrony korpusu} rejony alar­
mowe ZT 1 oddziałów armii} ugrupowanie bojowe ZT 1 oddziałów wojsk 
rakietowych OPK} ugrupowanie bojowe ZT i oddziałów rakiet przeciwlot­
niczych /artylerii przeciwlotniczej/ w rejonach przygarnlzonowych i 
zapasowych rejonach alarmowych, zasięgi etręf ognia, sektory /pasy/ 
odpowiedzialności, dalsze 1 bllteze rubieże stawiania zadań ogniowych} 
lotniska LM i strefy dyżurowania, patrolowania 1 SKW} korytarze prze­
lotowa w strefie ognia środków rakietowych} przewidziany manewr sił 1 
środków korpusu OPK 1 OPL ermii. Ponadto w części graficznej planu mo­
gę być zobrazowana w formie tabeli} możliwości ogniowe środków OPL, 
tabele wielkości rubieży stawiania zadań dla ZT i oddziałów wojsk OPL 
w zależności od sposobu stawiania zadań, wysokości i prędkości lotu 
8NP i inne dane.

W okresie przegrupowania wojsk operacyjnych plan uzupełnia się da- 
nym^o drogach i rejonach rozwinięcia ZT i oddziałów armii oraz rozwi­
jania alł i środków OPL na kierunkach przemarszu wojsk.
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Do planu wapóldzlałonla załfcza się zwyklai
• wytyczna do wapółdzlałonla naziemnych środków OPL z lotnictwa« 

ny^llweklm /plan wapóldzlolanla LM z WR korpuau OPK/i 
o «chanaty łdozno^lol radiowej l talafonlcznoj t
» «chanaty czynnoAclowc dowodzanla dyiurnynl ailanl 1 irodkanl OPLi 
- wytyczna dla oaób funkcyjnych realizujących współdziałanie wojak 

korpuau OPK z «iłami 1 órodkoni OPL OW,
Zadania wynikając« z togo planu współdziałania oraz Informacja do­

tycząca warunków realizacji doprowadzana •« do ZT 1 oddziałów OPL oraz 
•zafów on. dywizji w niezbędnym dla nich zakrealc w poatool wyciągów z 
planów wapółdzlałanln.

Ooświadczanla z przeprowadzonych ćwlozoó^^^ w«kazujQ nu potrcabę 
opracowani« azozagółowych wytycznych dla dowództw ZT 1 oddziałów OPL 
dotyoreoyoh rozpoznania mdlolokacyjnago 1 klarowania ogniem. Wytycz­
ne te winian opraouwaó aztob korpuau OPK przy óulałaj współpracy z 
azafoatwem wojak OPL OW. Wytyczne te opracowano w oparciu o plan walki 
/działaó bojowych/ korpusu OPK byłyby pomocna atarazym dowódoom na 
płpl) 1 dowódcom jadnoatnk rakietowych OPi. w klarowaniu działaniami bo­
jowymi podokaa odpieranie nalotów ftNi* nieprzyjaciela,

Ozef OPU dywizji wazyatkle zagadnienia,dotynzfoe oeloganla pdoii l 
CM7W przez oddział 1 pododdziały.przculwlotnloza dywizji oraz ich 
działanie w eyetemla UPK ujmuje na mapie roboczej i w zeezyoitt ularmo- 
wym,

Na mapie robooznj odzwierciedla mię zwyklei onene zagruienia dywi­
zji uderzeniami z powiatrzai zadania, ugrupowania bojowa l eaktory 
ognia oddzlaiu 1 pododdziałów przeplwlotnlozyoh, rejony rozwińleole 
P(!> UPI. 1 RfiWP ora* Bak tory rozpoznania /w rejonwoh przygarnlzonowyoh 
1 zapaaowyoh rejonach alarmowych/) drogi warazu) informacje o wepół- 
dzlłajacyoh alłpoh i órodkeoh wojek OPK /w tymi mlujaoa rozwinleolm 
l*łbO, doar) lotntekm LM, etrefy dyżurowania l korytarze przelotów) 
granice nektord odpowiedziąInoóoi Płgn/'.

W zaezyule alarmowym ujmuje eię wypiay z obowlczuJecych norm doty­
czących OWOOU przez podległe alły 1 órodkl OPL, dane o przeulwlotnl- 
ozym zabezpieczeniu wojak dywizji oraz dane dotyczące wepółdzlałanla 
z koj^pueem UPK /wypisy z planu współdziałanie otriymane z OW/ 1 dana 
łfcznośol oraz obowiczujec« sygnały wepóldsiałanla.

Dla 2T 1 oddziałów wojak OPL podetaw« do planowania 1 organizacji 
działań bojowych w syatomlo OPK atanowlft decyzje dowódcy armii /dy­
wizji/ o oslęgonlu połnaj gotowoócl bojowej oraz wybieg z plonu wopół-

21/ Cwlczonlo "LATO-76", "GRANIT-00", "LATO-OO",
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d z ia ła n ln  wojsk OPL OW x  w o jskan i korpusu OPK,
Zadania bojowa d la  brygady ra k is t  p r*ac lw lo tn lcstyo h  1 a ra ijn a g o  

.p u łku  ra k la t  p raa o iw lo tn lcsych  na okras OWSOB staw ia  a lę  w ro zka s ls  
dowddoy okręgu wojskowogo, z ktd rsgo  odpowladnla w yo lsg l p rza s y ła  s ię  
zalntarssowanym Jsdnoatkon* Dywizyjnym pułkom ra k is t  p rzso lw lo tn lczy o h  
/ a r t y l s r l i  p rK o o lw lo tn lo zs J / zadania bojowa na okras o s l«g an la  W3GB 1 
d z ia ła n ia  w systsm ls OPK staw ia  dowódca d y w iz j i  no a p s o ja ln a j odpra­
w ia ,

W szystkie zagadn lsn la  d z ia ła n ia  ZT /o d d z ia łó w / OPL w s y a ts n is  OPK 
tn a jd u ję  swoja o d z w is rc is d la n is  w -p la n ie  o s l«g an la  wylszyoh stanów  
gotowoóci b o jo w ej- o d d z ia łu , uo n a jw a łn le ja zy o b  dokumentów bojowych, 
k tó re  naszym zdaniem powinny wchodzić w ek ład  dokum entacji OWSOB, na- 
Is ły  z a lic z y ć  I decyzję  dowódcy brygady /p u łk u /  do osłony wojsk /o b ie k ­
tó w /| carzędzen ie  do rozpoznan ia , k ie ro w an ia  ogniom i  w s p ó łd z ia ła n ia  
a LM ,uwzględni«Jsos sp ec yfikę  d z ia ła n ia  Jednostki w aystem ie OPKi p lan  
technicznego zab ezp ieczen ia  d z ia ła ć  bojowych brygady /p u łk u /»  plan ł « -  
oznoćoi i  Inno dokumenty łę c tn o ó o i, a io z ó g ó ln ie  dotyozece łseznoóo i 
w a p ó łd z la ła n la  w eyatem le Of*K,

Na okres o a lęg an ia  p e łn e j gotowoćnl i  p rz e jó o ia  zt  /o d d z ia łu /  OfM. 
do zasadniczego re jonu alarmowego aporzędza s ię  oeobnę dokum entaoję,
« k tó ra j t ra ć c ie  zapoznany Joet ty lk o  dowódca 1 s z e f sztabu Jed n o stk i, 

Aby utrzymać plany d z ia ła ć  wojsk O il. OW w p a ln e j p rzydatnoćol do 
kierow ania  wojskami muezy bne być c ię g le  u ak tu a ln ia n e  p rzez dokonywa­
n ie  w nloh odpowiednich korekt /z m ia n /,  w azozagólnoćot mole to  mleć 
ę le js o a  w przypadkuI zmian w u zb ro jen iu  i  sposobaoh d z ia ła n ia  n ie p rz y ­
ja c ie la ,  azoKsgólnle jego ćrodków napadu powiatrzriago i zmian w planaoh  
oparaćyjnego ro zw in ię c ia  wojsk l  zwlęKsnyah z tym zmian konoepoji uży­
c ia  wojak OPLi zmian w d y a lo k a o jl Jadnoatek OPLi,wprowadzania do wojak 
OPL nowyoh doskonalazyoh rodzajów sp rzę tu  bojowego i  doakonmlanla loh  

■ a tru k tu r o tg a n izac y jn y o h , z także  wprowadsania zmian w u zb ro je n iu  i  
konoepojaoh prowadzenia d z ia ła ć  bojowych przez Korpuz OPK.

Korekty planów d z ia ła ć  bojowych dokonuje na b la Z fc o  szefostw o wojsk 
OPL OW w m a rę  zaohodzeoyoh zmian i  uzgadhia z korpusem OPK,

zadania w ynlkajeoa z planów oparaoyjnego ro z w in ię c ia  wojak bedg 
zwykła konkratyzowana z chw ile wprowadzenia wyZazyoh stanów ootowoćol 
bojowej lub ewentualnego k o n f lik tu  zbro jnego . Szefostwo wojak OPL OW 
/ a r m l l ^  d z la ła je c  w ramach sztabu OW / a r m i i / ,  dokonuje konleoznyoh  
ko rekt w planaoh d z ia ła n ia  wojak pPL. P rzekazu je  a le  ja  zwykło p rzez  
s ta w ia n ie  zadać ozeetkowych 2T /o d d z ia ło m / OPL w m la rf podejmowania 
d e c y z ji o wprowadzaniu zmian.
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w tym okresie naJodpowiednlejszę metodę pracy wszystkich dowództw 
powinno być równoległe konkretyzowanie /opracowanie/ zadań i przekazy­
wanie ich przez utajnione środki łęczności,
'w ostatnich latach w wyniku szybkiego Jakościowego i ilościowego 

wzrostu wojak OPL i siły ich ognia rozszerzył się znacznie także ich ' 
udział i rola w operacji przeciwpowietrznej w ranach systemu OPK. 
Zwiększyła się także liczba oddziałów rakiet przeciwlotniczych, których 
działalności« ogniowę kieruje się z PłSD OPK. Z drugiej strony nastę- 
plło ścisłe powlęzbnie zadań oslęganis wyższych stanów gotowości bojo­
wej przez Jednostki wojsk OPL z realizowanymi równolegle przez nie za­
daniami osłony wojsk /obiektów/« Odzwierciedlenie tego stanu rzeczy 
powinno znaleźć swój wyraz także w planowaniu działań bojowych ZT 1 od­
działów wojsk OPL w systemie OPK. 0 ile problematyka osięgania wyż­
szych aisnów gotowości bojowej w dokumentacji dowództw i sztabów roz­
pracowana Jest szozagółowo i dokładnie, o tyle problematyka realizacji 
zadań bojowych /ezczegóinie zagadnienia działalności ogriiowej/ potrak­
towana Jaat zbyt ogólnie 1 nie odpowiada w pełni wapółozeanym wymogom 
i warunkom działań. 9 .

Ooświadczenla z ćwiczeń 1 analiza dokumentacji bojowej Jednostek i 
sztabów wykazuj«, ża problematyka działalności ogniowej ZT i oddziałów 
wojak OPL działaj«cych w aydtemie OPK wymaga bardziej szczegółowego 
opracowania azozególnia w zakreśla aamodzlelnsgo zwalczania §np nie­
przyjaciela w przypadku dacentralizaoji dowodzenla^^^.

Warunki, w jakich działać będ« Jednostki wojak OPL sprawiaj«, że 
powinny one poeiadać azczegółowe wytyczne dotyczęce prowadzenia dzia­
łalności ogniowaj, pozwalaJ«ce im działać aamodzielnle zgodnie z kon- 
oapoj« prowadzania walki z nlaprzyjacialem powietrznym przez korpus 
OPK.

W zwl«zku z powyższym widzi się potrzebę:
l/ópracowan ia^^r*?« a ze f o'8Twó”~wo J ak OPL~^W przy śc ili ł eTj~^^ół^^ 

ze sztabem korpusu OPK szczegółowych wytycznych dotyczęcych działalno­
ści ogniowej ZT 1 oddziałów wojak OPL,a szczególnie Jednostek rakiet 
przeciwlotniczych małego i średniego zasięgu, wytyczne te opracowana 
w oparciu o plan działań bojowych korpusu OPK i atoaownie do zakłada­
nych wariantów dzlaptania nieprzyjaciela powietrznego oraz koncepcji

22/ W wlękazoŚBl Jednostek nie opracowuje alę zarzędzenia do rozpozna­
nia i kierowania ogniem, mino ża działanie w systemie OPK Jest 
działaniem bojowym, W skład dokumentacji OWSGB włęcza się tylko 
wycięg z "Planu współdziałania wojsk OPL OW z KOPK", w którym 
w formie ogólnej mówi się o walce z ŚNP,
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walki z nim w ramach korpusu OPK powinny ujmować sposób działania ZT 
i oddziałów wojsk OPL w planowanych rejonach rozwijania, ze szczególnym 
uwzględnieniem zasad działania na wypddek utraty łęczności z Płso lub 
innych przyczyn powodujących konieczność samodzielnego działania ognio­
wego. W wytycznych tych powinna się także znaleźć operacyjna ocena 
przewidywanych działań nieprzyjaciela powietrznego na wojska /obiekty/ 
osłaniane przez ZT i oddziały wojsk OPL{ t

2/odpracowania w sztabach ZT 1 oddziałów wojsk OPL pełnej dokumenta- 
'Cji bojowej na każde planowane rozwinięcie jednostki do osłony wojsk 
/obiektów/ w ramach systemu OPK, Chodzi tu przędą wszystkim o takie 
dokumenty, jak: decyzja dowódcy do osłony wojsk /obiektu/j zarzędzenle 
do rozpoznania i kierowania ogniem} plan łęczności i plan zabezpiecze­
nia technicznego /w BRPlot/. .

Pełne rozpracowanie wszystkich zagadnień dotyczęcych kierowania 
działalności? ogniowę ZT i oddziałów wojsk OPL ze szczególnym uwzględ­
nieniem warunków ich działania w systemie OPK i przypadków decentrali­
zacji dowodzenia stanowić może wystarczajęcę bazę do postawienia zadań 
bojowych pododdziałom i skutecznego kierowania Ich ogniem w walce z 
nieprzyjacielem powietrznym.

4. wybrane PROgLEMY ZABEZPIECZENIA DZIAŁAĆ BOOOyyyCH ZT I ODDZIAŁÓW 
WOOSK OPL W SYSTEMIE OPK '

Wśród wszystkich rodzajów zabezpieczania działań bojowych ZT i od­
działów wojsk OPL podczas wykonywania zadań bojowych w syetsnis OPK 
Szczególne miejsce zajmuję: rozpoznanie oraz zabezpieczenie dowodzenia 
i wymiany informacji z poszczególnymi ogniwami dowodzenia systemem OPK, 

Podstawę wszelkiej działalności ogniowej ZT i oddziałów wojsk OPL 
stanowię informacje o środkach napaciu powietrznego nieprzyjaciela.
W czaaie wykonywania zadań na obszarze kraju głównym źródłem informacji
0 sytuacji powietrznej jest system rozpoznania nieprzyjaciela powietrz­
nego wojsk OPK, 2Więzki taktyczne i oddziały wojsk OPL oraz PD OPL 
ogólnowojskowych zwłęzków taktycznych korzystaj? z informacji o sytua­
cji powietrznej przekazywanej przez wojska OPK, prowadzęc nasłuch w 
radiowych sieciach powiadamiania korpusu OPK. W tym celu na stanowi- - * 
skach dowodzenia brygady i pułków rakiet przeciwlotniczych /artylerii 
przeciwlotniczej/ i po OPL ogólnowojskowych ZT organizuje się odbiór >̂/ 
tych informacji.

Sieć radiowa powiadamiania' korpusu OPK pracuje już w czasie pokoju
1 jednostki wojsk OPL nogę z niej korzystać także w czasie pełnienia



dyżur«5w bojowych. Infornacj« przekazywane eę w układzie siatki 0P"*61, 
zakres informacji obejnuje cały rejon obrony korpusu OPK, a czas opóź­
nienia informacji waha się w granicach 2-3 minut /przy zautomatyzowa­
nym zbiorze i opracowaniu informacji - 10 s/.

Ponadto SO ZT i oddziałów wojsk OPL oraz PD OPL nogę w określonych 
warunkach uzyskiwać dane .o sytuacji powietrznej, prowadzęc nasłuch w 
radiowych kierunkach meldowania o sytuacji powietrznej batalionów ra­
diotechnicznych tych PłSO, w których sektorze odpowiedzialności prowa­
dzę działania bojowê '̂**'.

Ponadto wszystkie ZT i oddziały wojsk OPL, PD OPL i SD innych ro­
dzajów wojsk nogę korzystać z infornacji o sytuacji powietrznej, pro­
wadzęc nasłuch w sieci ostrzegania o zagrożeniu z powietrza korpusu 
OPK^"*/.

Informacjo o sytuacji powietrznej uzyskana z sieci powiadamiania - 
korpusu OPK lub z PłSD stanowię dla ZT /oddziału/ wojsk OPL i PD. OPL 
ZT bazę do ogólnej oceny sytuacji powiatrzoej, ukierunkowania pracy 
własnych środków rozpoznania, postawienia pododdziałów w odpowiedni 
stopień gotowości bojowej, a w szczególnych wypadkach takta do powzię­
cia decyzji o zwalczaniu, celów powietrznych, zwłaszcza wskazywanych, 
z PłSO.

Pewne wętpliwości może budzić.przydatność Informacji powiedanlanla 
korpusu OPK do kierowania ogniem ZT i oddziałów OPL w przypadku de­
centralizacji dowodzenia w korpusie OPK i kierowaniu działaniami bojo­
wymi przez PłSD.

Zachodzi wówczas sytuacje, w której starszy dowódca na płSD dowodzi 
działaniami bojowymi podległych nu środków OPL na podstawie sytuacji 
powietrznej według danych brt i według tych informacji stawia zadania 
ogniowe, 2TT /oddziały/ OPL dysponuję natomiast sytuację według danych 
sieci powiadanlania korpusu OPK często uogólnionych i opóźnionych. Mo­
gę więc wskutek braku Jednolitości interpretacji sytuacji.powietrznej 
powstawać nieporozumienia znnlejszaj.ęce możliwości maksymalnego wyko­
rzystania potencjału Jednostek wojsk OPL lub spowodować niebezpieczeń­
stwo ostrzelania własnych samolotów.

23/ Możliwość wykorzystania tej informacji istnieje wówczas, gdy Jest 
ona przekazywana na SD korpusu OPK /SD BRT/ w układzie siatki 
OP-61. Może to mleć miejsce w czasie działań wojennych. Kierunki 
radiowe meldowania o sytuacji powietrznej traktuje aię bowiem Ja­
ko awaryjne 1 uruchamia w przypadku uszkodzenia lęczy telefonicz­
nych,

24/ Zasady prowadzenia ostrzegania wojsk przez korpus OPK reguluje 
Żarz. szefa sztabu Gen. nr 042/Oper z dnia 1.09.1977 r.
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z tych względów pożędane byłoby zapewnienio Jednolitości Infornacjl
0 sytuacji powietrznej w ramach płSD przez uruchomlenlś 1 atałę pracę 
kierunku meldowania e sytuacji powietrznej brt w układzie alatkl 0P~6i 
nlszalśinle od tego, czy łęczność telefoniczna 1 zeutonatyzowany eyeten 
przekazywania informacji działa sprawnie, albo zorganizowanie eiećl  ̂
powiadamiania PłSO, z której mogłyby, korzystać wszystkie ZT, oddziały
1 PD OPL dżiałajęce w sektorze odpowiedzialności danego PłSD,

Wychodzęc naprzeciw tym potrzebom w niektórych PłSD korpusów OPK 
zorganizowano na okres ćwiczeń /"LATO-787 ”WI0SNA-80", "GRANIT-SO"/ 
sieci powiadamiania, z informacji których korzystały wszystkie ZT» od­
działy i PD OPL działejęce w sektorze odpowiedzlainośol. Zapewniło to 
siłom i środkom OPL rozwijanym w sektorze odpowiedzialności znacznie 
lepszę ćłyszalność Informacji o sytuacji powietrznej 1 poprawiło warun­
ki kierowania działaniami bojowymi Jednostek wojsk OPL w ramach PłSD, 

Głównym źródłem informacji o nieprzyjacielu powietrznym dla ZT i 
oddziałów OPL oraz PD OPL ogólnowojskowych ZT aę właane środki rozpo­
znanie, głównie rozpoznania radiolokacyjnego.^

NB szczeblu brygady i pułku rakiet przeciwlotniczych /artylerii 
przeciwlotniczej/ oraz PD OPL ogólnowojskowych ZT rozpoznanie nłepVzy- 
Jaciela powietrznego organizuje się w oparciu o własne rozwinięte ra­
diolokacyjne stacje wstępnego poszukiwania /RSWP/, stacje nęprowadza- 
nie rakiet i zestawy radioiokacyjno-przelłcznikowa /ZRP/ oraz wyko- 
rzystujęc talswizyjne celowniki optyczne i rozpoznanie wzrokowe. Pod­
systemy rozpoznania nieprzyjaciela powietrznego w ZT i oddziałach or­
ganizuje się na normalnych zasadach. | '

Warunki działania w systemie 0R< dó czasu rozpoczęcia dziajiań wo­
jennych pozwalaję na utrzymywanie środk^ów rozpoznania w nlżazych stop­
niach gotowości bojowej, gdyż czas dyspozycyjny korpusu OPK /patrz 
rozdział 3/ poaivala na osięgnięcio na czaa gotowości bojowej nr l i 
przejście w reżim pracy bojowej. Z drugiej strony okresowi wzmożonego 
zagrożenia musi towarzyszyć óc^ł^ malowanie, a zwłaszcza maskowanie 
radioelektroniczno.Pozwoli to w dużym stopniu uruchomić własne środki 
rozpoznania przed wczesnym ich wykryciem 1 zniszczeniem, a równocześnie 
zaskoczyć nieprzyjaciela nowymi częstotliwościami pracy /czasu "W"/.
Z tego względu do czasu rozpoczęcia pierwszego zmasowanego nalotu sto« 
8Ujo się zwykle ścisły zakaz promieniowania energii elektromagnetycz-
nej.

W toku prowadzenia działań bojowych ograniczenia te aę zniesione 1 
rozpoznanie prowadzi się na normalnych zasadach.

Podczas osięgania wyższych stanów gotowości bojowej wszystkie środki '
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rozpoznania radiolokacyjnogo przestraja się na częstotliwości pracy 
czasu wojsnnego. Dotyczy to zarówno stacji radiolokacyjnych wojsk OPL, 
jak i wojsk OPK. Przejście na częstotliwości prący czasu "W" następuje 
na zarzędzenie szefa Sztabu Generalnego w stanie gotowości bojowej 
zagro:fcania wojennego lub w stanie pełnej gotowości bojowej. Dla unik­
nięcia wzajemnych zakłóceń już podczas planowania ugrupowań bojowych 
ZT i oddziałów do działań w systemie OPK powinna być uwzględniana spra­
wa zachowania kompatybilności elektromagnetycznej z uwzględnieniem 
przejścia środków rozpoznania na nowe częstotliwości pracy.

Oddzielnym problemem jest sprawa wykrywania pocisków samosteruję- 
cych "CRUISE", których działanie na obiekty obszaru kraju jest bar­
dziej prawdopodobne niż na wojska w pobliżu styczności bojowej wojsk.
W warunkach konfliktu jędrowego nogę one być wygodnym dla przeciwnika 
środkiem niszczenia obiektów o charakterze stałym. W ramach działań 
w rejonie korpusu OPK zwięzki taktyczne i oddziały wojak OPL mogę> się 
znaleźć na kierunkach działania pocisków "CRUISE**. sytuacja jest dla 
nich o tyle korzystna, że mogę one zostać ostrzeżone o działaniu po­
cisków "CRUISE" przez system rozpoznania korpusu OPK /który swoimi 
■środkami organizuje ich wykrywanie na granicach rejonu obrony korpusu/ 
lub korzystać z rozpoznania sojuszniczego systemu OPK. Najistotniej- 
ezę[sprawę jest więc problem szybkiego przekazywania do ZT i oddziałów 
OPL informacji o działaniu pocisków "CRUISE". Informacje te powinny 
docierać do środków ogniowych poza wszelkę kplejpościę. Wcześniejsza 
uprzedzenie ZT i oddziałów OPL pozwoli na zorganizowanie rozpoznania 
na bardzo małych wysokościach przy wykorzystaniu wszystkich środków 
rozpoznania. W tym celo na głównych prawdopodobnych kierunkach nalotów 
pocisków "CRUISE" ZT i oddziały powinny mieć w każdym rejonie rozwinię­
cia wyznaczone sektory /pasy/ odpowiedzialności w ramach PłSD, w któ­
rych skuplaję główny wysiłek wykrywania celów nisko lecęcych.

Z kolei ZT i oddziały OPL w remach sektora /pasa/ odpowiedzialności 
wyznaczaję sektory odpowiedzialności pododdziałom. Poszukiwanie w wy­
znaczonych sektorach powinno się prowadzić wszystkimi dostępnymi środ­
kami rozpoznania.

W celu zapewnienia współdziałania, dowodzenia 1 wzajemnej wymiany 
informacji podczas prowadzenia działań bojowych przez siły i środki OPL 
w systemie OPK organizuje się i wykorzystuje następujęce relacje łęcz- 
ności :

1. Radiowe sieci dowodzenia siłami i środkami wojsk OPL z PłSD - 
jako zasadnicze sieci współdziałania i dowodzenia środkami OPL z PłSD.

Sieci te zorganizowane na radiostacjach KF przeznaczone sę do prze-

46



kazywania rozkazów /komend/ do zwalczania celów powietrznych, sygnałów 
zezwolenia lub wstrzymania ognia, rezultatów prowadzenia ognia, prze­
kazywania informacji o działaniach własnego lotnictwa, meldunków o włg- 
czoniu się /wyłęczeniu/ ZT i oddziałów oraz PD OPL do systemu OPK w 
strefie odpowiedzialności PłSD, Oo sieci tej włęczaję.się ZT i oddzia­
ły wojsk OPL oraz PD OPL ogólnowojskowych ZT rozwijanych lub maszerują­
cych przez sektor odpowiedzialności PłSD. Sieci te uruchamiane są w 
stanie podwyższonej gotowości bojowej.

2, Radiowę sieć współdziałania korpusu OPK - Jako sieć dyżurnę, do
której zgłaszaję się jednostki wojsk OPL Ttrpcr oPL w przypadku utraty 
łę czności radiowej dowodzenia z PłSD, ■

3, Ł9cza telefoniczne między SD ZT i oddziałów wojsk OPL /PD OPL 
dywizji/ w miejscach stałej dyslokacji /rejonach alarmowych/ a właści­
wymi terytorialnie PłSD.

4, Łęcze telefoniczne w relacji SD OW - SD korpusu OPK'na potrzeby 
przedatawiclela korpusu OPK skierowanego na SD OW czasu "W” w celu 
realizacji współdziałania.

Ł«cz8 telefoniczne zestawiane sę na okras pełnienia dyżurów bojo­
wych w stania stałej gotowbści bojowej 1 podczas osiągania przez woj­
ska wyższych stanów gotowości bojowej.

Łącza budowane są w oparciu o kanały łączności korpusu OPK, między- 
garnizonows łącza MON i zestawiane z łączy Ministerstwa Łączności.

Ponadto ZT, oddziały wojsk OPL i PD OPL dywizji mogą prowadzić na­
słuch?

- w sieci powiadamiania korpusu OPK; , ’
- na kierunku meldowania o sytuacji powietrznej brtj
» w sieci ostrzegania korpusu OPK o zagrożeniu z powietrza.
Wszystkie wynlonione sieci 1 kierunki pracują no radiostacjach krót­

kofalowych.
Doświadczenia z ćwiczeń prowadzonych w celu doskonalenia współdzia­

łania wojsk OPL z wojskami OPK pokazują, że utrzymanie niezawodnej łą­
czności w sieciach dowodzenia eiłemi i środkami OPL z PłSO jest rzeczą 
niezmiernie trudną. Dla polepszenie niezawodności łączności radiowej 
wprowadza się, w miarę otrzymywania przez wojska, lepsze doskonalsze 
radiostacje /I^137 i R-140 zamiast dotychczasowych R-118K/ i poszerza 
się zakres częstotliwości pracy zapewniający dobrą słyszalność nieza­
leżnie od pory doby. Usprawnia eię także sposób dzierżawienia łączy 
telefonicznych i odpowiednio wczesne ich doprowadzenie do SD ZT i od­
działów wojsk OPL, Dąży się także do stopniowego budowania bezpośred-
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nich ł^czy telefonicznych w relacji PłSD - Jednostki wojsk OPL,
Dla zabezpieczenia właściwego obiegu informacji i szybkiego porozu- 

nienia się współdziałajęcych stron wojska OPK doprowadzają do ZT i od­
działów wojsk OPL oraz szefów OPL dywizji /przez szefostwa wojsk OPL 
OW/ aktualne dane radiowe /zasadnicze i zapasowe częstotliwości pracy, 
czasy przejścia na częstotliwości dzienne i nocne, kryptonimy, sygnały 
rozpoznawcze i inne/ sieci powiadamiania korpusu OPK, sieci ostrzega­
nia, sieci współdziałania korpusu OPK li sieci dowodzenia środkami OPL 
z PłSD oraz kierunków meldowania brt, Do ZT i oddziałów wojsk OPL do­
prowadza się tylko te dane, które zgodnie z, przewidywanym działaniem 
sę potrzebne dla nawiązania łączności.

Ponadto wszystkie Jednostki wojsk OPL otrzymuję; aktualne kody jed­
nolitej siatki OP-61 oraz instrukcji sporządzania i przekazywania mel­
dunków o sytuacji powietrznej, aktualnie obowiązujące kody urządzeń 
rozpoznawczych systemu "KREMNIO" oraz sygnałów "DA Sw6d SAMOLOT",,. Sto­
sowanie tych dokumentów pozwala na Jednolitość interpretacji danych o 
sytuacji powietrznej.

Dla powodzenia Jednostkami wojsk OPL do sztabu korpusu OPK i PłSD 
dostarcza się aktualne tabele sygnałowe stosowane w wojskach ÓPL.

5. PROWADZENIE DZIAŁAĆ BODO\fÂ CH PRZEZ ZWIĄZKI TAKTYCZNE I ODDZIAŁY 
WODSK OPL W SYSTEMIE OPK

Związki taktyczne i oddziały wojsk OPL rozpoczynają prowadzanie 
działań bojowych od osiągnięcia gotowości ogniowej i włączenia się do 
systemu OPK. Działania ich w systemie OPK nogą już w czasie pokoju 
mieć charakter bojowych, gdyż w czasie pełnienia dyżurów bojowych w 
systemie OPK nogę być wykorzystane do zwalczania samolotów państw ob­
cych naruszających powietrzne granic© państwowe PRL,

Zasadnicze działania bojowe ZT i oddziałów wojsk OPL w systemie”OPK 
rozpoczną się z chwilą wybuch konfliktu zbrojnego. Agresję nieprzyja­
ciela poprzedza zwykle krótszy lub dłuższy okres zagrożenia, w czasie 
którego ZT, oddziały i pododdziały wojsk OPL będą realizować przedsię­
wzięcia osiągania WSG8. Moment wybuchu konfliktu zbrojnego noże więc 
Je zastać w różnym stopniu gotowości do odparcia pierwszego' zmasowane­
go nalotu 5n P nieprzyjaciela, od tego, w Jakim stopniu realizacji za­
dań osiągania WSGB i w Jakim położeniu znajdują się wojska OPL, zależy 
w poważnej mierze ich udział w początkowej fazie operacji przeciwpo- 
wietrznej, a w szczególności w odpieraniu pierwszego nalotu Snp nie­
przyjaciela. Ma to szczególne znaczenie w odniesieniu do brygady rakiet
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przeciwlotniczych "KRUG" i pułków rakiet przeciwlotniczych "KUB", któ­
rych zdolność do odpierania nalotów 5np zwiększa aię stopniowo w niarę 
narastania liczby rakiet gotowych do bojowego wykorzystania.

Działania bojowe mogę rozpoczęć się od zaskakujęcych zmasowanych 
uderzeń ŚNP nieprzyjaciela, Ola ZT i oddziałów wojsk OPL zaekakuję- 
cynl mogę być w szczególności wówczas, gdy nie zdęZyły one osięgnęć 
pełnej gotowości bojowej i zmuszone będę prowadzić walkę z nieprzyja­
cielem powietrznym, a równocześnie realizować przedeięwzięcia osięganla
pełnej gotowości bojowej.

W tym okresie cały wysiłek organizacyjny dowództw 1 sztabów powi­
nien być skierowany na doprowadzenie wojsk OPL dp najwyższego stopnia • 
gotowości bojowej i zapewnienie maksymalnego ich udziału w odpieraniu 
pierwszych uderzeń nieprzyjaciela powietrznego.

W tym celu SD wojsk OPK przekazuję we wszystkich sieciach radiowych 
dowodzenia /powiadamiania, ostrzegania i współdziałania/ umowny eygnał, 
oznaczajęcy zagrożenie zmasowanym nalotem §NP nieprzyjaciela.

Konieczność odpierania pierwszego zmasowanego nalotu Snp nieprzyja­
ciela może zostać 2T, oddziały 1 pododdziały wojsk OPL w sytuacji,gdy 
rozwinęły się już w planowanych rejonach osłony lub gdy znajduję się 
w marszu do tych rejonów, albo przegrupowuję się wraz z wojakami ope­
racyjnymi na front zewnętrzny.

ZT, oddziały i pododdziały wojsk OPL rozwinięte na stanowiskach w 
sektorach odpowiedzialności PłSD i pełnięce dyżury bojowe w gotowości 
bojowej nr 2 i 3 na sygnał zagrożenia zmasowanym nalotem przechodzę do 
gotowości bojowej nr 1 i realizuję zadania ogniowe zyyalczania §NP nie­
przyjaciela.

W sytuacji gdy sygnał zagrożenia zmasowanym nalotem zastanie je w 
marszu, wszystkie pododdziały wojak OPL mogęce prowadzić ogień w ruchu 
przechodzę do. gotpwoścl bojowej nr 1 i kontynuuję marsz w gotowości do 
odpierania nalotów ŚNP nieprzyjaciela. zT, oddziały 1 pododdziały wojak 
OPL, których możliwości techniczno-bojowe nie pozwalaję na prowadzenie 
ognia w ruchu, rozwijaJg się na stanowiskach ogniowych /startowych/ w 
pobliżu dróg marszu na rozkaz wyższych przełożonych albo z własnej 
inicjatywy, jeżeli nie koliduje to z planem przegrupowania lub było 
przewidziane w planie współdziałania /wytycznych do współdziałania/,
1 przygotowuje się do odparcia nalotu.

Możliwy udział ZT, oddziałów 1 pododdziałów wojsk OPL w odpieraniu 
pierwszych uderzeń lotnictwa nieprzyjaciela zależy więc w poważnej mie­
rze od sytuacji, w której zastanie Je konieczność odpierania nalotu, 
czasu niezbędnego na ewentualne rozwinięcie się na stanowiskach starto-
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wych /ogniowych/ 1 doprowadzenie ich do gotowości do prowadzenie og­
nia. Czasy te podano w tabeli nr 3.

Z porównania czaau dyapozycyjnego^^'^ z czasem potrzebnym na rozwi­
nięcie i przygotowanie się do prowadzenia ognia ZT i oddziałów wojsk 
OPL wynika, żernie w każdej sytuacji będę mogły one wzięć udział w od­
pieraniu pierwszych uderzeń §NP nieprzyjaciela. Będę się one do tej 
walki włęczać stopniowo, pododdziałami, w miarę osięganla gotowości.

W pierwszej kolejności do walki włęczą się pododdziały, oddziały 1 
ZT wojsk OPL rozwinięte na stanowiskach oraz pododdziały rakiet i arty­
lerii przeciwlotniczej mogęce prowadzić ogień w ruchu. Następnie stop- 
nlowo będę się włęczać pododdziały wojsk OPL rozwijane ¡z marszu.

SD ZT i oddziałów wojsk OPL powinny w tej sytuacji w pierwszej ko­
lejności nawięzać łęczność z PłSO, zameldować o rozwinięciu się podod­
działów ogniowych i przekazywać do pododdziałów przede wszystkim infor­
macje o sytuacji w powietrzu 1 przelotach własnego lotnictwa. Po pełnym 
rozwinięciu się SD dowódcy ZT i oddziałów wojsk OPL przejmuję w pełnym 
zakrsale kierowanie działaniami bojowymi podległych pododdziałów.

Brygada i pułki rakiet przeciwlotniczych rozwinięte na stanowiskach 
po otrzymaniu sygnału o zmasowanym nalocie i przejściu do gotowości So­
jowej nr 1 realizuję zadania ogniowe otrzymane z PłSD.W przypadku braku 
łęcznoścl,zniszczenia lub obezwładniania PłSD włęczaję aię do sieci 
wepółdzlałanla korpusu OPK.Oeżeli nawięzanie łęczności z wymienionymi SC 
OPK jest niemożliwa, dzlałaję samodzielnie przeetrzegajęc ustalonych 
zasad zwalczania celów powietrznych, określonych w planach współdziała­
nia, i wytycznych przełożonych w tym zakresie. Szczególnę uwagę zwraca 
się na przestrzeganie zasad zachowania bezpieczeństwa własnego lotnic­
twa w strefie ognia rakiet przeciwlotniczych.

Pułki rakiet przeciwlotniczych OSA-AK w marszu i w rejonie stanowisk, 
a pułki artylerii przeciwlotniczej po ro2winięciu się na SO zwalczaję 
cele powietrzne bezpośrednio atakujęce osłaniane wojska według decyzji 
dowódcy pułku. Ola zapewnienie bezpieczeństwa przelotów Własnego lot­
nictwa utrzymuję one trwałę łęczność z PłSD w celu przestrzegania ogra­
niczeń i zakazów prowadzania ognia.

Udział i wysiłek 2T i. oddziałów wojsk OPL w odpieraniu pierwszego i 
kolejnych zmasowanych nalotów w remach systemu OPK będę przede wszyst­
kim determinować takie czynniki, jak:

25/ Czas dyspozycyjny nadmorskiego korpusu OPK w zależności od kierunku 
nalotu i rodzajów środków rozpoznania «taha_-S-ię-W-granicach: dla 

, rozpoznania radiolokacyjnego - 2-8 min, dla rozpoznania radiowego 
UKF o 5-8 min, KF - 20-25 min. Mniejsze wartości czasu dyspozycyj­
nego dotyczę nalotów od strony morza.
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- charakter nalotu i sposób Jago wykonania?
- położenie w stosunku do głównego kierunku nalotu lotnictwa;
• rola i zadania 2T /oddziału/ OPL w koncepcji odpierania nalotu 

ŚNP przeciwnika przez korpus OPK.
Nieprzyjaciel noże wykonywać nalot na szerokim lub węskin froncie, 

siłami urzutowanymi w głęb i według wysokości przy stosowaniu silnych 
zakłóceń radioelektronicznych.

Najtrudniejsze warunki realłżacji zadań podczas odpierania nalotów 
zaistnieję wówczas.,- gdy ZT /oddział/ znajdzie się na giłównym klerunl<u 
nalotów podczas pokonywania przez ŚNP przeciwnika systemu OP fis węskiin 
froncie, W tej sytuacji 'liczba celów wchodzących w strefę ognia będzie 
znacznie przekraczać możliwości pułku /brygady/ w zakresie ich zwal­
czania, Ponadto będzie on san obiektem ataku Snp w ramach obezwład­
niania obrony powietrznej, sytuacja taka może mieć miejsce w warunkach 
nadmorskiego korpusu OPK, w szczególności gdy 2T /oddział/ wojsk QPL 
będzie brać udział w tworzeniu cięgłej strefy ognia wzdłuż granicy 
państwowej, a zwłaszcza na wybrzeżu,

Zwlęzkl taktyczne i oddziały wojsk OPL w większości przypadków dzia*< 
łać będę w bezpośredniej osłonie w głębi rejonu obrony korpusu lub w 
rejonie zachodniej granicy PRL w osłonie przepraw na odrze, warunki te 
sę o tyle korzystne, że pierwsze uderzenie Snp przeciwnika przyjmuję 
na siebie LM i wojaka rakietowe korpusu OPK lub system obrony po­
wietrznej sojuszniczego państwa. Rola ZT i oddziałów wojsk OPL działa- 
Jęcych w rejonie obrony korpusu OPK polegać więc będzie w głównej młe-■ 
rze na zwalczeniu grup i pojedynczych samolotów, które przerwały się 
w głęb rejonu obrony korpusu OPK, we współdziałaniu z lotnictwem my­
śliwskim i lotnictwem nyśliwsko-szturmowym i potęgowaniu działań wojsk 
OPL, prowadzęc równocześnie bezpośrednie oałonę wojsk i obiektów ope­
racyjnych.

Działanie ZT 1 oddziałów wojsk OPL w odpieraniu nalotów 
ŚNP nieprzyjaciela powinno raweźe wynikać z koncepcji walki 
z nimi w ramach korpusu OPK*

Siły i środki wojsk OPL, które znajdę się na kierunku nalotu ŚNP 
nieprzyjaciela mogę w sposób zdecydowany i niespodziewany dla przeciw­
nika przechylić szalę przewagi na korzyść środków OP. Tym bardziej,że 
dysponuję one dużę mobilnościę, a stęd mogę być trudne do wykrycia 
przez środki rozpoznania nieprzyjaciela.
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Warunki terenowe, jakie stwarza obszar morski dla nadmorskiego kor­
pusu OPK, sprzyjajg przenikaniu ŚNP przeciwnika w głąb obrony korpusu 
OPK na małych wysokościach bez wykrycia ich przez środki rozpoznania 
korpusu. Mogg one więc bezpośrednio zagrażać wojskom rozmieszczonym w 
głębi obrony korpusu. Zagrożenie to może powstać także po dokonaniu 
wyłomu w systemie OP korpusu na określonych kierunkach działania. Tak 
Więc ZT /oddział/ wojsk OPL znaijdujęcy się w głębi obrony korpusu mu­
si być stale przygotowany do odpierania nalotów ŚNP na małych wysoko- ' 
ściach i wykrywania ich własnymi środkami rozpoznania, walka z Snp 
działaJęcyml na małych wysokościach odbywać się będzie w przeważajęcej 
wlękezości w warunkach dużej samodzielności pododdziałów» przy tym ro­
la nadrzędnych szczebli dowodzenia sprowadzać się może do koordynacji 
ich działań i zapewnienia warunków bezpleczertetwa własnego lotnictwa.

We wszystkich sytuacjach naloty §NP wykonywane będę pod osłonę za­
kłóceń radioelektronicznych. Dla Zt i oddziałów wojak OPL dzlałajęcych 
z dala od morskich granic najgroźniejsze będę zakłócenia prowadzone 
przez samoloty grup uderzeniowych 1 ńadajniki zakłóceń zrzucane w re­
jonie obiektu osłony/ W tych warunkach nieodzowne staje się stosowanie 
taktycznych i technicznych przedsięwzięć obrony przed zakłóceniami, 
niszczenie źródeł zakłóceń, a przede wszystkim utrzymywanie w wysokiej 
sprawności technicznej urzędzeń przeciwzakłóceniowych. *

Najlepsze rezultaty w walce z nieprzyjacielem powietrznym oslęga 
się w warunkach scentralizowanego dowodzenia działaniami bojowymi. Ola 
brygady "KRUG" i pułków rakiet plot "KUB" scentralizowane kierowanie 
ich dzlałalnościę ognlov;ę oznacza, że zadania ogniowa stawia la atar- . 
szy dowódca na płsD, W ranach tego zadania powinien podaćt

- grupę celów powietrznych do zwalczania albo sektor /pas/, lub
przedział wysokości, w którym' brygada czy pułk rakiet przeciwlotniczych 
ma zwalczać cele powiet.rzne /w eprzyjajęcych warunkach,- przy nie akon<̂  
pllkowanej sytuacji powietrznej - numery celów powietrznyoh 1 ich współ­
rzędne według siatki 0P-61/> /

- sposób współdziałania z lotnictwem myśliwskim}
- wskazówki do zapewnienia bezpieczeństwa własnego lotnictwa» Jeóll 

wykonuje ono zadania w strefie ognia brygady /pułHu/»
Zadanie ogniowe dla brygady /pułku/ musi uwzględniać ich aktualne 

możliwości /liczba sprawnych kanałów celowania, liczba rakiet/, sto­
pień gotowości bojowej 1 czas potrzebny j)* Jego realizację, a przede 
wezyetkim czas relacji /tabela nr 4/.

Dowódca brygady /pułku/pakiet przeciwlotniczych na podstawie za- . 
dań otrzymanych z płSD precyzuje sytuację powietrznę według danych
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własnych środków rozpoznania, podejmuje decyzję o zwalczaniu celów po­
wietrznych - uwzględniajęc przy tym zasady obowlęzujęce w syetemle 
OPK - oraz stawia zadania ogniowe dowódcom pododdziałów.

Decyzja dowódcy brygady /pułku/ rakiet przeciwlotniczych polega 
między innymi nat wyborze celów do zwalczania z grupy celów albo dzia- 
łajęcych w sektorze, pasie lub przedziale wysokości wskazanym z PłSD, 
wyznaczeniu dywizjonom /bateriom/ ogniowym celów do zniszczenia i okre­
śleniu celów do kolejnego ostrzelania^®/.

warunki‘działań nadmorskiego korpusu OPK powoduję, że rzadkie będę  

przypadki, które pozwolę na scentralizowane kierowanie ogniem na szcze­
blu PłSD. • ' ,

Wynika to m.in. z tego, że w strefie odpowiedzialności PłSD może"^ 
działać duża liczba celów powietrznych przede wszystkim na małych wy- 
eokościach, lecęcych z dużę prędkościę i pod osłonę zakłóceń radio­
elektronicznych.

W zwięzku z tym informacja o sytuacji powietrznej będzie niepełna, 
niekiedy szczętkowa, noże okazać się opóźniona i mało przydatna do 
scentralizowanego kierowania ogniem. Na złożoność sytuacji w poważnym 
stopniu wpłynie także czas reakcji ZT /oddziału/ rakiet przeciwlotni­
czych 1 zwlęzana z nim rubież stawiania zadań ogniowych.

Ponadto podczas działań bojowych nieprzyjaciel będzie dężyć w 
pierwszej kolejności do obezwładnienia systemu rozpoznania, co może 
w konsekwencji doprowadzić do jego czasowej dezorganizacji.

Sytuacja ta noże w pewnych okresach czasu uniemożliwić scentralizo­
wane dowodzenie 2T i oddziałami rakiet przeciwlotniczych z PłSD.

W zwięzku z powyższym bardzo częstym zjawiskiem będzie decentrali­
zacja dowodzenia działaniami bojowymi ZT i oddziałów rakiet przeciw­
lotniczych. Polega ona na tym, że dowódca brygady /pułku/ rakiet prze­
ciwlotniczych, klerujęc się wytycznymi st,dowódcy na PłSD 1 ustalonymi 
w planie współdziałania zasadami, podejmuje samodzialnis decyzję o 
zwalczaniu celów powietrznych.

Nakłada to na organy planujęce działanie wojak OPL w systemie OPK 
obowięzek odpowiedniego przygotowania działań ZT 1 oddziałów rakiet 
przeciwlotniczych do samodzielnego zwalczania §NP w systemie OPK.

Sytuacje, w których brygada i pułki rakiet przeciwlotniczych nogę 
prowadzić ogiań samodzielnie powinny być określone w planie współdzia-

26/ Zasady i sposoby kierowania ogniem wewnętrz oddziałów i pododdzia­
łów. OPL określone sę w odpowiednich instrukcjach kierowania ogniem 
obowięzujęcych w wojskach OPL,
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łałłi« korpusu OPK z wojakami OPL OW, Tam też winny być określona za­
sady i sposoby realizacji zadań ogniowych przez te jednostki w sytua­
cji zdecentralizowanego dowodzenia nimi.

Problem acantralizowanago dowodzenia działaniami bojowymi brygady 
rakiet pFzeoiwlotnlczych "KRUG" i pułkami rakiet przeciwlotniczych 
"KUB" mdźe w określonych sytuacjach nastręczać wiele trudności. Może 
fo nieć miejsce szczególnie w tych strefach odpowiedzialności PłSD, 
gdzie następuje duża koncentracja sił i środków OPL. W warunkach nad­
morskiego korpusu OPK sytuacja ta występuje w rejonie Odry na odcinku 
Szczecin, Kostrzyń^^''^.

sytuację tę mogę potęgować pułki rakiet przeciwlotniczych "KUB" 
wprowadzane do dywizji pancernych, które także-na czas pokonywania 
Odry lub przebywania vy rejonie odpoczynku mogę być rozwijane w rejonie 
PłSD obejmujęcego ten obszar. Może to doprowadzić do sytuacji, w któ­
rej st. dowódca na PłSD przy obecnym wyposażeniu w środki dowodzenia 
nie będzie w stanie objęć całości sytuacji ZT 1 oddziałów wojsk OPL 
rozwijanych w sektorze odpowiedzialności PłSD w takim zakresie, jaki 
jest potrzebny do scentralizowanego dowodzenia i stawiania im zadań og­
niowych w rozumieniu "cel powietrzny - oddział wojsk OPL".

wydaje się, że w większości przypadków dowodzenia ZT i oddziałami 
rakiet przeciwlotniczych "KUB" i "KRUG" z PłSD powinno sprowadzać się do ł

- wskazania sektora /pasa/ lub przedziału wysokości, w którym bryga­
da /pułk/ ma zwalczać cele powietrzne lub skupić główny wysiłek zwal­
czania a więc koordynacji wysiłków wszystkich sił i środków OP dzia­
ła jęcych w sektorze odpowiedzialności PłSD;

- informowania w celach powietrznych zwalczanych przez wojaka rakie­
towe OPK, a szczególnie przez LM oraz o przelotach własnych samolotów;

- przekazywania sygnałów zakazów lub' ograniczeń w prowadzeniu ognia 
w sytuacjach mogęcych powodować zagrożenie własnego lotnictwa.

Doświadczenia z ćwiczeń pokazuję, że przy dużym nasyceniu PłSD współ-* 
działajęcymi ZT i oddziałami wojak OPL w dowodzeniu środfeami OPL z PłSD 
mogę powstać określone trudności. Powstaje boi^em konieczność przeka- ' 
zywania dużej ilości informacji /meldunki o włęczeniu się jednostek 1

27/ Np, w ćwicz, "LATO-78" na tym odcinku rozwinięte były: BRPlot 
"KRUG", trzy prplot mz "KUB" i część sił BAR OPK, co w znacznym 
stopniu utrudniało sprawne kierowanie ogniem. Tym bardziej, że do­
wodzenie realizowało się w jednej sieci dowodzenia środkami OPL z 
PłSD. /Myśl Wojskowa 1978 "Doświadczenia i wnioski z ćwiczenia 
"LATO-77". Ten sam problem dowodzenia jednostkami OPL z PłSD był 
przedmiotem zainteresowania dowództw i sztabów OPK 1 OPL w ćwi­
czeniu "GRANIT-80".
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2 ssktors odpowledzisIpości PłSD« koiiendy kiarowanis 09nlain« 
infornacje o działaniach LM i przelotach własnych sasiolotów, informacja
0 calach zwalczanych przez WR OPK meldunki o oeięgnięciu gotowości 
bojowej« czasie otwarcia i przerwania ognia oraz rezultatach*walki/
co może powodować duże JeJ opóźnienia 1 w znacznym stopniu ujemnie 

wpłynąć na możliwości scentralizowanego dowodzenia środkami OPL z 
PłSO,

W tych warunkach•dowodzenia siłami i środkami OPL z PłSD w znacznym 
stopniu komplikuje się. Wymaga to od obsady PłSD wysokiej operatywno­
ści« a przede wszystkim doskonałej znajomości możliwości bojowych i 
zasad kierowania działartiami bojowymi ZT i oddziałów wojsk OPL rozwi­
niętych w sektorze odpowiedzialności PłSO. zadaniu temu nie zawsze 
potrafię sprostać nieetatowi oficerowie współdziałania na PłSD^®/.

Problem ten aktualnie wymaga badań 1 doświadczeń w celu określenia 
optymalnych rozwięzań pozwąlaJęcych skutecznie dowodzić siłami i środ­
kami OPL wykonującymi zadania bojowe w systemie OPK,
> Wydaje się« że rozwięzanie problemu dowodzenie Jednostkami OPL w 

sektorze odpowiedzielnoć^ci PłSD o dużej koncentracji sił i środków OPL 
może iść w kierunkachs '

1/ rezygnacji ze scentralizowanego kierowania ogniem oddziałów 
wojsk OPL /rozumianego Jako wybjir i przydział konkretnych celów powie­
trznych do zwalczanie/ na rzecz bardziej ogólnego kierowania wysiłkiem 
ogniowym sił i środków OPL i koordynacji ich działań z Innymi środka­
mi OP« a szczególnie z lotnictwem myśliwekimt

2/ bardziej dokładnego zaplanowania działań ZT i oddziałów wojsk 
OR. /szczególnie rakiet przeciwlotniczych "KRUG" i "KUB"/ i szerszego 
rozpracowania dla nich wytycznych do rozpoznania i prowadzenia ognia 
na wy^dek zdecentralizowanego dowodzenia» przy czym sytuację tę uznać 
należy za normalne, a nie wyjętkowę. Dotyczy to szczególnie tych Jed­
nostek, które planowo będę rozwijane w rejonach dużej koncentracji 
środków OPLi .

3/wproWadzenla na te PłSO etatowych oficerów do kierowania siłami
1 środkami OPL rozwiniętymi w sektorze odpowiedzialności. Oficerowie 
cl “l^inni“być doskonale zorientowani w możliwościach bojowych wojsk 
OPL i problematyce kierowania działaoiami bojowymi sił i środków OPL, 
a także w problemach dowodzenia wynlkajęcych ze specyfiki działanie 
systemu OPK, Na PłSO spełnialiby oni rolę dotychczasowych nieetatowych 
oficerów współdziałania.

28/ Ns podstawie materiałów uzyskanych w szefostwie WOPL MON z ćwicze­
nia "GRANIT-80",
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Główny wysiłek pierwszego znasowanego uderzenia /zarówno w wo^nio 
konwencjonalnej, jak i jgdrowej fazie działań bojowych/ nieprzyjaciel 
będzie koncentrował przede wszystkim na wywalczeniu panowania w powie­
trzu« w ramach którego celem pierwszych ataków będzie system obrony 
powietrznej. Wynika stęd bezpośrednio problem uniknięcia pierwszego 
uderzenia 5np nieprzyjaciela 1 zaskoczenia ich ogniem w miejscu dla 
niego nieoczekiwanym, celowi temu może służyć odpowiednio zaplanowany 
i dobrze zorganizowany manewr ZT i oddziałów wojsk OPL.

W działaniach bojowych w ramach systemu OPK ZT 1 oddziały wojsk 
OPL wykonuję manewr stosownie do zmieniajęcych się obiektów osłony 
przewidzianych dla nich w ramach osięgania WSGB, Następnie wychodzę 
w ramach przegrupowania na kierunek operacyjny. Wykonuję więc w tym 
okresie czysty manewr 1 położenia ich może nie być znane nieprzyjacie­
lowi. Przy dłuższym jednak przebywaniu w jodnynrejonie w każdym ZT 
i oddziale powinno elę planować i realizować manewr taktyczny, tj, ma­
newr pododdziałami wewnętrz ugrupowania bojowego. Nabiera on szczegól­
nego znaczenia w okrasie poprzedzajęcym pierwszy zmasowany nalot. Cho­
dzi bowiem o to, by rozpoznane przez satelity rozpoznawcze stanowiska 
startowe pododdziałów rakiet nie stały się przedmiotem ataków BMR i 
lotnictwa przeciwnika już w pierwszej fali zmasowanego nalotu. Manewr 
ten w celu uchylenia się od uderzenia przeciwnika planuje się zgodnie 
z decyzję dowódcy ZT /oddziału/ wojsk OPL z takim wyliczeniem, aby 
zawsze nie mniej niż 2/3 sił pozostawało w goto.woścl do prowadzenia 
ognia.
, W toku odpierania nalotów manewr taktyczny noże być stosowany w 

celu przeniesienia głównego wysiłku osłony brygady /pułku/ z jednego 
kieńuhku na drugi, uniknięcia uderzeń na pododdziały oraz poprawy ugru«« 
powania bojowego lub zamiany pododdziałów, które utraciły zdolność bo- 
jowg, ł

Za zasadę należy przyjęć, że manewr wykonuje się po każdym nalocie 
/i prowadzeniu ognia/ kolejno bateriami lob grupami baterii.

Uderzenia nieprzyjaciela z powietrza wykonywane będę nie tylko na 
osłaniane wojska, lecz także na osłaniajęce je środki OPL, W wyniku 
tych uderzeń w ZT 1 oddziałach wojsk OPL mogę pow8jt;ać duże straty w 
ludziach i sprzęcie. Szczególnie duża straty mogę powstać w przypadku 
użycia przez nieprzyjaciela broni jędrowej. W tym przypadku ąależy 
się liczyć z moźliwo^śclę nagłego wyeliminowania z walki całych podod­
działów, stan taki zmueza do realizacji przedsięwzięć z zakresu llkwi* 
dacji skutków uderzeń i odtworzenia gotowości bojowej.

Po n a lo tach  przesiKraiłŁa / i  uidttr:^n»ż;aci»r jftiirow ych/ w ZT /o d d z ia ła c h /
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wojsk OPL określa się straty i ustala stopisń zdolności bojowej podod­
działów i ZT /oddziałów/ jako całości, organizuje odtworzenie dowodze­
nia, rozpoznania i systemu ognia przeciwlotniczego.

Odtworzenie dowodzenia ZT /oddziałów/, które utraciły swoje organa 
dowodzenia, realizuje się przez: przejęcie dowodzenia przez ocalałe 
ZSD lub odpowiednio przygotowane SOO dywizjonu /baterii/ i odtworzenia 
łączności z PłSO 1 pododdziałani.

System rozpoznania nieprzyjaciela powietrznego odtwarza się przez 
włączenie do pracy stacji radiolokacyjnych pracujących w niższych 
stopniach gotowości, wykorzystanie informacji o sytuacji powietrznej 
z innych źródeł lub od sąsiadów oraz manewr RSWP na kierunki wymagają­
ce wzmocnienia środkami rozpoznanie.

Odtworzenia systemu ognia ZT /oddziału/ wojsk dokonuje się przez 
manewr pododdziałami, rakietami i amunicją plot, zmianę sektorów od­
powiedzialności pododdziałów, manewr sprzętem między pododdziałami, 
zamianę pododdziałów, które utraciły zdolność bojowąr, przez pododdzia­
ły realizujące osłonę na innych drugorzędnych kierunkach.

W przypadku' utraty znaczenia lub zniszczenia obiektu osłony /np, 
przeprawy/ na rozkaz dowódcy ogólnowojskowago ZT /oddział / wojsk OPL 
może wykonać manewr do osłony innego obiektu.

Podczas osiągania przez wojska wyższych stanów gotowości bojowej 
z azefostwB wojsk OPL okręgu wojskowego wydziela się szefostwo wojsk 
OPL armii. Przyjmuje ono dowodzenie siłami i środkami OPL armii wydzie­
lonymi z OW, Szefostwo wojsk OPL armii wydziela Odpowiednie siły i 
środki organizując SD OPL na SD 1 ZSD armii. Wychodzą one wraz z nimi 
do zapasowych i zasadniczych rejonów alarmowych i przemieszczają się 
do rejonu wyjściowego na zmianę, zachowując ciągłość dowodzenia Jed­
nostkami OPL.

W okresie tym szefostwo wojsk OPL OW /armii/ kieruje osiąganiem 
WSGB przez podległe jednostki OPL, nadzoruje sprawne* wyjście do rejo­
nów osłony i włączenie się ich do'.systemu OPK oraz realizację współ-__
działania,Dowodzenie"9prmwuje z MSD, a po rozwinięciu wojennego syste­
mu dowodzenia i rozwinięciu SD OPL przy ZSD /SD/ armii sprawuje dowo­
dzenie taktyczno-operacyjne kierując przegrupowaniem jednostek wojsk 
OPL,Po rozpoczęciu działań wojennych 1 w trakcie odpierania nalotów 
SNP nieprzyjaciela szefostwo wojsk OPL z rozwiniętego SD OPL prży ZSD 
/SD/ armii śledzi sytuację powietrzną i działalność bojową jednostek 
OPL>» będąc w gotowości do przejęcia również dowodzenia ogniowego.

Koryguje ono także zadania taktyczne dla jednostek wojsk OPL, wy­
nikłe ze zmian planu przegrupowania armii oraz strat poniesionych od
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uderzeń nieprzyjaciela. Szefostwo wojsk OPL armii ustala dla Jednostek 
wojsk OPL limity zużycia rakiet i amunicji, koryguje plany ich prze­
grupowania, decyduje o wyłęczeniu oddziałów wojsk OPL z systemu OPK. 
Organizuje ono także udzielanie pomocy Jednostkom OPL przez siły i 
środki obrony kraju, świadczece usługi na rzecz wojsk operacyjnych. 
Dotyczy to w szczególności ich ochrony i obrony oraz pomocy w zwalcza­
niu desantów i grup dywersyjnych, a także zapewnienia prowadzenia spraw­
nego manewru,

6. REALIZACJA WSPÓŁDZIAŁANIA ZT I ODDZIAŁÓW WOJSK OPL Z WOJSKAMI

KORPUSU OPK .
W8pói^żTałahTe^zf'’’i~oddziałów 'wojs^'Wir z^wiFjskam¿.""Rorpus'u~OPK ^  

toku odpierania nalptów środków napadu powietrznego przeciwnika /pro­
wadzenia działań bojowych/ polega na ścisłym i konsekwentnym realizowa­
niu ustalonych w okresie organizacji działań oraz określonych w planach 
i innych dokumentach bojowych zasad i sposobów współdziałania.

podstawę określające zasady współdziałania wojsk oPL podczas zwal­
czenia celów powietrznych se:

- "Instrukcja organizacji współdziałania jednostek rakietowych i 
lotnictwa w systemie OPK państw uw"i

- aiasady zwalczania celów powietrznych określone w punkcie 8 "wy­
tycznych do planowania i organizacji współdziałania wojsk OPL i wojsk 
OPK w Jednolitym systemie OPK na obszarze kraju”;

- decyzje dowódcy korpusu OPK i szefa wojsk OPL wyrażone w planach 
współdziałania i planach działań bojowych.

współdziałanie wojsk OPL z wojskami OPK realizuje się.w sektorach 
odpowiedzialności pod kierownictwem starszego dowódcy na płSD, który 
przez oficerów współdziałania dowodzi wszystkimi siłami i środkami o p C  
rozwiniętymi w sektorze.

Realizacja współdziałania rozpoczyna się z chwilę włęczenia się 7J 
i oddziałów, a także PD OPL ogólnowoJakowych ZT,do ąystemu OPK w cza- 
Sie oslęganla WSGB lub pełnienia dyżuru bojowego w stanie stałej go­
towości bojowej.

Jednym z głównych problemów współdziałania Jest wzajemna wymiana 
informacji o sytuacji i stanie jednostek wojsk OPL konieczna do reali­
zacji współdziałania w odpieraniu nalotów §NP oraz konkretyzowania 
/aktualizacji/ ustalonych zasad i sposobów współdziałania.

Po rozwinięciu’się ZT /oddziału/ wojak OPL w określonym planowanym 
rejonie, osięgnięciu gotowości do prowadzenia ognia i nawięzaniu łęcz- 
ności z PłSD dowódca składa meldunek o miejscu rozwinięcia się podod-
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działów /wg współrzędnych siatki OP-61/, stanie i możliwościach bojo­
wych ZT /oddziału/ oraz gotowośrci do prowadzenia ognia. Melduje także
0 wszelkich zmianach mających istotny wpływ na realizację zadań og- , 
niowych w ramach systemu OPK, Dowódca brygady 1 dowódcy pułków rakiet 
przeciwlotniczych mz w meldunku tym powinni przedstawić także liczbę 
sprawnych kanałów celowania 1 limit rakiet, jaki jednostka posiada do 
realizacji zadań w systemie OPK.

Starszy dowódca na PłSD przez oficera współdziałania informuje z 
kolei włączający się ZT /oddział/ wojsk OPL i PD OPL dyvylzji o zmia­
nach w sytuacji 1 zasadach prowadzenia walki ze środkami napadu powie­
trznego nieprzyjaciela'W sektorze odpowiedzialności /w stosunku do 
ujętych w planie współdziałania/, podaje aktualnie obowięzujęco sygnały 
zakazu /nakazu/ i informuje o bieżących działaniach LM w strefie dzia­
łań bojowych ZT /oddziału/ wojsk OPL,

Deżeli w toku działań bojowych rozwinięcie się ZT /oddziału/ wojsk 
OPL w sektorze odpowiedzialności PłSD miało charakter nieplanowy, wy­
muszony, to wpierwszyn rzędzie pó nawiężanlu łączności z PłSD - nie 
czekając na osiągnięcie gotowości przez wszystkie^pododdziały - dowód­
cy ZT /oddziałów/ składają meldunki o rozwinięciu się./włączeniu się/ 
do systemu OPK, precyzując je stopniowo w miarę osiągania gotowości 
do prowadzenia ognia. ^

Z kolei dowódca PłSD, kierując się planem walki korpusu OPK, precy­
zuje dla nich zadania ogniowe zgodnie z ustaleniami planów współdzia­
łania z uwzględnieniem aktualnej sytuacji powietrznej.

Dednostki i PD OPL, któro z różnych względów nie mogą nawiązać łą­
czności z właściwym terytorialnie PłSD lub utrcciły ją w toku działań 
bojowych, nawiązują łączność z SD korpusu OPK w radiowej sieci współ­
działania KOPK,

Oeżell prplot "0SA4AK" osłania wojska dywizji w marszu w sektorze 
odpowiedzialności PłSD, to w meldunku podaje aktualne położenie skraj­
nych pododdziałów /PRWB/ i kierunek ich przesuwania się,

Z chwilą włączenie się ZT /oddziału/ wojsk OPL do systemu OPK star­
szy dowódca na PłSD ustala /w zależności od potrzeb i sytuacji w sek­
torze odpowiedzialności/ liczbę i stopień gotowości, bojowej pododdzia­
łów, które pełnić mają dyżur bojowy. Liczba 1 stopień gotowości bojo­
wej pododdziałów wojsk OPL zależy w poważnej mierze od stopnia zagro­
żenia uderzeniami z powietrza, położenia jednostek w stosunku do kie­
runku nalotów, czasu dyspozycyjnego i czasu przechodzenia jednostek
1 pododdziałów wojsk OPL do najwyższego śtopnia gotowości bojowej.

Równocześnie jednostki wojsk OPL i PD OPL dywizji włączają się do
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sieci radiowej powiadamiania płSD /KOPK/, z której czerpią inforaacje 
o sytuacji powiatrznej. własne środki rozpoznania włgczaja stosownie 
do nakazanego stopnia gotowości bojowej lub z własnej inicjatywy, je­
żeli nie było zakazu promieniowania.

spośród wszystkich relacji współdziałania wojsk OPL z wojskami kor­
pusu OPK najważniejsze jest współdziałanie ZT, oddziałów i pododdzia­
łów wojsk OPL działających w systemie OPK z lotnictwem myśliwskim OPK 
/i podporządkowanym operacyjnie lotnictwem frontowym/.

Wychodzęc z ̂ stoty i zadań współdziałania wojsk OPL z lotnictwem 
myśliwskim w systemie OPK, a także obowlęzujęcych zasad zwalczania 
ŚNP, siły i środki OPL działające w systemie OPK można podzielić na 
dwie grupy I

1. związki taktyczne i oddziały rakiet przeciwlotniczych małego i 
średniego zasięgu « tj. siły i środki, których działalność ogniowa ko­
ordynowana jest przez PłSD podczas zwalczania celów powietrznych.

2. Oddziały i pododdziały artylerii przeciwlotniczej i rakiet prze­
ciwlotniczych bliskiego zasięgu oraz broni maszynowej, które w czasie 
odpierania nalotów zwalczaję ŚNP samodzielnie, zachowujęc tylko bezpie* 
czeństwo działań własnego lotnictwa w strefie ich ognia.

?T  ̂ot^działy rakiet przeciwTotńl~c^ch~‘¥ał8gTTXr^H~9^~zaaieou 
realizuję współdziałanie z LM OPK w strefie współdziałania na zasadach 
obowięzujęcych wojska rakietowe OPK i określonych w -Planie "współdzia­
łania lotnictwa myśliwskiego i wojsk rakietowych korpusu OPK", z któ­
rego wyclęgi otrzymuję zainteresowane jednostki wojsk OPL.

Współdziałania to raalizuje się stosownie do zaistniałej sytuacji 
powietrznej przez podział lub ześrodkowanie wysiłków współdziałajęcych 
sił i środków na poszczególne cele powietrzne, przy czym podział wy­
siłku jest podstawowym sposobem współdziałania. Polega on na przydzie­
leniu lotnictwu myśliwskiemu i jednostkom rakiet przeciwlotniczych 

.różnych konkretnych celów do zwalczania, w warunkach złożonej sytuacji 
powietrznej, braku należytej informacji, względnie ograniczonego czasu, 
albo utraty przez jednostki rakiet zdolności^'bojowych stosuje elę po­
dział wysiłku jednostek rakietowych i lotnictwa myśliwskiego według 
sektorów /pasów/ i wysokości.

Podział wysiłku według czasu i rubieży stosuje się zwykle podczas 
wspólnego zwalczania przeciwnika powietrznego na małych wysokościach, 
w zakłóceniach, jak również przy ograniczonych możliwościach jednostek 
rakietowych i lotnictwa myśliwskiego.

Wzajemna koordynacja działań jednostek rakietowych i lotnictwa my­
śliwskiego powinna doprowadzić do makeymalnego wykorzystania właściwo­
ści bojowycd obu współdziałajęcych środków T ^ ^ o w n i ^ “do aktualnej sy-
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tuacji powietrznej i możliwości naprowadzania /dtwodzenia/ w celu 
zniszczenia maksymalnej liczby celów powietrznych. W związku z tym 
dla maksymalnego wykorzystania lotnictwa myśliwskiego /szczególnie sa­
molotów MiG 23m/ działania bojowe własnych myśliwców przed strefami 
ognia jednostek rakietowych nie eg zazwyczaj ograniczone.

Wejście samolotów myśliwskich do strefy ognia zestawów rakietowych 
następuje tylko w wypadku, gdy mbżliwości bojowe Jednostek rakietowych 
nie zapewniaję zniszczenia wszystkich celów powietrznych lub w przy­
padku utraty zdolności bojowych przez pododdziały rakiet przeciwlot­
niczych. Obowigzuje przy tym zasada, że samoloty myśliwskie wprowadza 
•ię do strefy ognia rakiet przeciwlotniczych tylko wówczas, gdy na 
wskaźnikach RSWP na SO 2T /oddziału/ impulsy od celów wskazywanych do 
zniszczenia przez LM i Jednostki rakiet przeciwlotniczych obserwowane 
aę oddzielnie.

Decyzję o sposobie współdziałania podejmuje starszy dowódca na 
PłSO podczas stawiania /konkretyzowania/ zadań bojowych dla podległych 
mu sił i środków. Przy każdym stawianiu zadania Jednostkom rakiet 
przeciwlotniczych do zwalczania celów powietrznych starszy dowódca na 
płSO przez oficera współdziałania przekazuje także, na Jakie cele 
działać będzie lotnictwo myśliwskie w strefie działań bojowych 2T 
/oddziałów/ rakiet plot.

Dowódca brygady /pułku/ rakiet przeciwlotniczych, stawiajęc zadania 
ogniowe pododdziałom, powiadamia je równocześnie o działaniu samolotów 
myśliwskich w strefie ognia zestawów rakietowych lub na podejściach do 
nich. Podczas samodzielnego podejmowania decyzji o zwalczaniu celów 
powietrznych kieruje się on zasadami obowięzujęcymi na wypadek decen­
tralizacji dowodzenia w systemie OPK, w szczególności do właściwego 
powzięcia decyzji przez dowódcę brygady /pułku/ potrzebna Jest aktual­
na 1 cięgła informacja o zadaniach zwalczania celów powietrznych po­
stawionych lotnictwu myśliwskiemu i eęsiednim Jednoetkom WR OPK, miej­
scu znajdowania się własnych myśliwców w strefie działań bojowych bry­
gady /pułku/ 1 korytarzach przelotu własnego lotnictwa. '

Konieczność podejmowania samodzielnych decyzji o zwalczaniu celów 
powietrznych przez dowódcę brygady /pułku/ rakiet przeciwlotniczych 
może powstać w każdym czasie - wobec tego powinna obowlgzywać zasada 
przekazywania informacji o działaniach LM do SD brygady /pułku/ rakiet 
przeciwlotniczych w sposób cięgły.

0 powziętych samodzielnie decyzjach o zwalczaniu celów powiatrznychi 
otwarciu /przerwaniu/ ognia oraz o rezultatach działań bojowych dowód­
ca brygady /pułku/ melduje natychmiast na PłSD. Zapewnia on także PłSD
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aktualnę informację o położeniu /ugrupowaniu/, planowanym manewrze 
pododdziałów, a przede wszystkim o możliwościach brygady /pułku/ w za­
kresie zwalczania celów powietrznych /liczba sprawnych i wolnych kana­
łów celowania i liczba rakiet/.

Współdziałanie oddziałów i pododdziałów artylerii przeciwlotniczej, 
rakiet przeciwlotniczych bliskiego zasięgu ^"OSA-AK’', "STRZAŁA"/ oraz 
pododdziałów wyznaczonych do zwalczania celów powietrznych z broni ma­
szynowej sprowadza się do zapewnienia własnemu lotnictwu bezpieczeństwa 
w strefach ich ognia, w myśl obowięzujęcych dokumentów normatywnych 
potraktowano je jako środki bezpośredniej osłony 1 określono, te pro­
wadzę one ogień do celów powietrznych bezpośrednio atnkujęcych osłania­
ne wojska 1 obiekty,/w tym także środki OPL na SS i SO/.

Do innych celów powietrznych mogę prowadzić ogień tylko wówczas,gdy 
nie ms ograniczeń lub zakazów przekazywanych z PłSO lub PD OPL dywizji.

Oczekiwanie aż wykryty obiekt powietrzny zaatakuje osłaniane wojska 
/obiekty/ czy pododdział osłaniający je i przyjęcie takiego faktu jako 
kryterium identyfikacji jest wysoce niebezpieczne 1 możliwe do przyję­
cia tylko w przypadku wyczerpania wszystkich innych środków.

Takie bowiem postawienie sprawy wykluczałoby w wielu przypadkach 
możliwość kierowania ogniem oddziału rakiet przeciwlotniczych /artyle­
rii przeciwlotniczej/. Decyzję o zwalczaniu celów powietrznych na 
szczeblu pułku podejmuje się bowiem wówczas, gdy znajduję się ona 
20-30 km od obiektu ataku, tj, w odległości, na której trudno Jest 
stwierdzić oznaki świadczęce o tym, że wykryty obiekt powietrzny bę­
dzie atakował osłaniane wojska /czy obiekt lub s s , S O /.

 ̂2 drugiej strony konieczność ostrzelania celów przy dalszej granicy 
strefy rażenia /ognia/ wyklucza w większości przypadków możliwość ocze­
kiwania na pojawienie się oznsk ataku lub atak celu powietrznego. Powo­
dować by to mogło będź późne otwarcie ognia i niepełne wykorzystanie 
możliwości bojowych pododdziałów wojsk OPL, będź nieotwarcie ognia w 
ogóle.

Powyższe dotyczy głównie tych środków OPL, które -strzelaję do ce- 
'lów powietrznych na kursach spotkaniowych.

Tak więc podstawę do powzięcia decyzji o prowadzeniu ognia przez 
oddziały artylerii i rakiet przeciwlotniczych powinny być przede wszy­
stkim: ^

1/ Identyfikacja obiektów powietrznych za pomocę urzędzeń odzewo- 
wo-rozpoznawczych /NRZ/ lub wzrokowo; '

2/ posiadanie aktualnej informacji o znajdowaniu się własnych samo­
lotów w strefach działań bojowych oddziałów i pododdziałów OPL;
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3/ brak sygnału zakazu prowadzenia ognia z PłSD lub PD OPL dywizji.
Informacje o działaniach własnego lotnictwa oddziały rakiet i arty­

lerii przeciwlotniczej otrzymuje z płSO w sieci radiowej dowodzenia 
środkami OPL, do której włęczajg się bezpośrednio podczas działania w 
sektorze odpowiedzialności danego PłSD.

W sytuacji, w której zachodzi możliwość ostrzelania własnych samolo­
tów przez naziemne środki ÓPL, starszy dowódca na PłSD wproWaciza dla 
oddziałów OPL lub środków OPL ogólnowojskowych ZJ /przez PD OPL/ ogra­
niczenie lub zakaz prowadzenia ognia.

Podczas działań bojowych oddziały i pododdziały często zmieniaję 
swoje położenie, przegrupowujęc się wraz z osłanianymi wojskami,znie- 
niaję się więc także ich możliwości zwalczania ŚNP of̂ ez uzyskiwania 
informacji o sytuacji powietrznej. Dlatego w celu zapewnienia bezpie­
czeństwa własnemu lotnictwu w strefie ognia naziemnych środków OPL 
płSD powinno posiadać informacje o rejonach rozwinięcia sił i środków 
OPL, a także trasach przemarszu wojsk, w składzie których maszeruję 
środki OPL mogęce prowadzić ogień w ruchu.

Informacje te przekazuję do PłSD dowódcy oddziałów OPL i szefowie 
OPL ogólnowojskowych ZT. W przypadku braku pełnych informacji nożna 
je w jakimś stopniu zastępić informacjami o rejonach ześroditowań i dro­
gach lub pasach przemarszu wojsk operacyjnych uzyskiwanymi z SD kor­
pusu OPK,

Informacje te mogę służyć etarszemu dowódcy na płSD do awizowania 
działania /przelotów/ własnego lotnictwa w formie przekazywania ograni­
czeń lub zakazów prowadzenia ognia w określonych rejonach i czasie.

Wejście własnego lotnictwa do stref ognie naziemnych środków OPL 
powinno więc być zawsze poprzedzone informację w sieci dowodzenie środ­
kami OPL z PłSD.

W działaniach wojennych możliwe sę Sytuacje, w których z różnych 
przyczyn nie będzie można nawięzać lub uTi^y~m¥ć~łęTzno^ści”ẑ^̂ ~z‘
podległymi pododdzii^ałam£. W tej ” ZT i oddziałach /pododdzia-~
łacH/ wojsk ÓPL oraz na PD 0 ^  dywizii brak łęczn^ści z PłSD /z prze­
łożonym/ powinien być zawsze traktowany jako zakaz prowadzenia ognia, 
z wyjętkiew sytuacji, gdy wykryty obiekt powietrzny Jest bezspornie r o z ­
p o zn a n y  jako środek napadu powietrznego lub atakuje osłaniany obiekt.

Współdziałanie ZT i oddziałów OPL z wojskami rakietowymi OPK polega 
na: wzajemnym uzupełnianiu swoich możliwości w walce ze środkami napa­
du powietrznego; zapewnieniu sobie wzajemnej osłony i pomocy w czasie 
walki z nieprzyjacielem powietrznym.

y Współdziałanie to realizuje się między sęeiednimi jednostkami rakiet
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za pośrednictwem płSD. Dotyczy to  przede w szyetk ln  uzgodnien ia zaead  
zw alczan ia  celów pow ietrznych w obszarze pokrywania s ię  s t r e f  ogn ia  
zestawów rak ie to w ych , a w szczeg ó ln ości w se k to rze  /p a s ie /  odpowie­
d z ia ln o ś c i s ę e ia d a . W .warunkach scent ralizow anego dowodzenia na szcze­
b lu  PłSD w sp ó łd z ia ła n ie n  w tyo  z a k re s ie  k ie r u je  s ta rs z y  dowódca na 
PłSO, Przy dowodzeniu scentralizow anym  PłSD zapewnia obieg  in fo rm a c ji  
o powziętych p rzez eęelada decyzjach ogniowych.

N iezm ie rn ie  is to tn ę  sprawę je s t  także  uzgodnien ie Ugrupowania pod­
oddziałów  i  środków rozpoznania ra d io lo ka cy jn eg o , s zc ze g ó ln ie  p rzy  
nisplanowym ro zw in ię c iu  pododdziałów /h p ,  d la  o d p arc ia  zmasowanego 
n a lo tu /  lub  podczas manewru s i ł  i  środków po odparciu  n a lo tu , chodzi 
tu  przede wszystkim  o u n ik n ię c ie  wzajemnych zakłóceń pracy środków 
ra d io lo ka cy jn yc h .

W sp ó łd z ia łan ie  ZT i  oddziałów  OPL z  wojskami rad io tschn icznym i i  
środkami w a lk i ra d io a ls k tro n ic z n a j r ś a l iz u je  s ię  g łów nie p rzez  s k o o r-  
dywanie z n im i ugrupowań bojowych w c e lu  u n ik n ię c ia  zakłóceń pracy  
środków re d io s le k tro n ic z n y ć h . v

NŻjwaZniejsZyo celem w s p ó łd z ia ła n ia  zwlęzków tak tycznych  i  o dd zia ­
łów wojsk OPL z wojskami korpusu OPK je s t  maksymaine w ykorzystan ie  
ich  walorów bojowych w w alce ze środkami napadu pow ietrznego przy za­
chowaniu bezpieczeństwa d z ia ła ń  w ep ó łd z ia ła jęcy ch  a i ł  i  środków. C e l 
ten  może być sp ełn io n y ty lk o  wówczae, gdy ob ie  w s p ó łd z ia ła ję c a  s tro n y  
będę znać d ok ładn ie  ewoje m ożliw ości bojowe, znać 1 p rzes trze g a ć  
usta lo ne zasady W sp ó łd z ia ła n ia  i  twórczo js  stosować podczas d z ia ła ń  
bojowych.

7» W;a5ClE 2T 1 ODOgiAŁOW W036K Ofi z Ś^aTSMU ÓPL NA KIERUNEK 0PERACY3-
NY 1 U H  DZiAŁAŃlE W ŚySTEHIE Oł^ WÓ38K

Głównym zadaniem wojsk OPL je s t  osłona w o jik  operacyjnych  podczas^  
d z ia ła ń  na fro n c ie  zewnętrznym, O z ia ła ń la  Wojsk QPL na te ry to r iu m  w ła ­
snego k r a ju ,  w system ie OPK z a le ż y  od czasu o a ięg an la  p rzez  o s łan la n s  
wojska p e łn e j gotowości bejow ej i  ozesu trw an ia  przegrupow ania, a ta k ­
że r e a l i z a c j i  zadań w ynikajęcyoh z ic h  u d z ia łu  w o p e ra c ji  p rzec iw p o- 
w ie t r z n e j .  O e ś li wybuch wojny z a s ta n ia  ja  na te r a n ie  własnego k r a ju ,  
to  po odparc iu  p ie rwszego i  ko le jnych  zmasowanych nalotów  w y łęc za ję  s ię  
stopniowo z systemu OPK 1 wraz z osłan ianym i wojakami przegrupowuję  
s ię  do re jonu wyjściowego do o p e ra c ji .

Dywizyjne p u łk i ra k ie t  p rze c iw lo tn ic zy c h  i  a r t y l e r i i  p rz e c iw lo tn i­
cze j po zapewnieniu wojakom osłony w rejonaoh alarmowych przegrupowuję  
s ię  do rejonu wyjściowego wraz ze swoimi zw ięzkam ł. P u łk i r a k ie t  p rZ e -

65



ciwlotniczych "OSA-AK" maszeruję w składzie kolumn marszowych dywizji, 
zapewniajęc im osłonę w marszu. Pułki rakiet przeciwlotniczych "KUB" i 
pułki artylerii przeciwlotniczej nogę przagrupowywać się w składzie 
kolumn marszowych dywizji pododdziałami lub całościę sił pułku na cze­
le sił głównych dywizji rozwijając aię na stanowiskach do osłony 
wojsk w rejonach długich i dobowych odpoczynków oraz podczas przekra­
czania przez wojska przeszkód wodnych, przegrupowanie noże odbywać się 
przez sektory odpowiedzialności kil1<u PłSD, dlatego dowódcy pułków po­
winni dysponować danymi radiowymi dla sprawnego włączania się do wła­
ściwych sieci radiowych dowodzenia środkami OPL z PłSD.

Armijne pułki rakiot'przeciwlotniczych i brygada rakiet przeciwlot­
niczych przegrupowują się do rejonu wyjściowego z takim wyliczeniem, 
aby zapewnić osłonę wojskom armii.

Decydujący wpływ na sprawne wyjście wojsk do rejonów wyjściowych, 
a tym samym powodzenie pierwszej operacji będzie mieć-skuteczna osłona 
wojsk przeprawiających się przez Odrę. Myślą przewodnią wykorzystania 
ZT i oddziałów rakiet przeciwlotniczych powinno być wykorzystania ich 
do osłony przepraw na Odrie. Z drugiej strony w miarę przegrupowywania 
ich wojsk narasta potrzeba ich osłony w rejonie wyjściowym do operacji 
i w czasie wprowadzania do bitwy zgrupowań uderzeniowych.

Powstaje więc pytanie, kiedy przegrupować ZT i oddziały wojsk OPL 
z rubieży Odry do osłony głównych zgrupowań uderzeniowych armii i 
frontu. W poważnej mierze zależeć to będzie od ogólnej sytuacji opera­
cyjnej i stopnia osiągniętej przewagi w powietrzu. Wydaje się, że dy­
wizyjne pułki rokiet przeciwlotniczych i artylerii przeciwlotniczej 
rozwijane do osłony wojsk przegrupowujących się przez Odrę powinny wy­
łączyć eię z systemu OPK i rozpocząć przegrupowanie po przejściu sił 
głównych dywizji. Natomiast jednostki armijne i frontowe powinny pozo­
stać tam do czasu przekroczenia Odry przez siły główne armii pierwsze­
go rzutu operacyjnego.

Czas wyłączenia ich z systemu OPK PRL w dużym stopniu zależeć będzie 
od siły i możliwości systemu OPL wojsk osłonowych i OP sojuszniczego 
systemu OPK oraz od możliwości zorganizowania skutecznej osłony wojsk 
i tyłów operacyjnych - a szczególnie przepraw na Odrze - przez system 
OPK po wyjściu sił i środków OPL-wojsk na front zewnętrzny. Stąd w 
niektórych sytuacjach brygada rakiet przeciwlotniczych noże pozostać 
w rejonie Odry przez dłuższy czas.

Wyłączenie się ZT /oddziału/ OPL z systemu OPK PRL następuje z chwi­
la rozpoczęcia zwijania ugrupowania bojowego i rozpoczęcia przegrupo­
wania. Dla oddziałów i pododdziałów wojsk OPL mogących prowadzić ogień
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w ruchu wyłączenie się z systemu OPK następuje po ich wyjściu z sek­
tora odpowiedzialności Płso lub rejonu obrony korpusu OPK, O majęcym 
następie wyłęczaniu dowódcy ZT /oddziałów/ oraz szatowie OPL ZT skła- 
dajf meldunki do właściwych terytorialnie PłSD OPK.

Wojska OPL, opuszczajęc terytorium kraju, powinny mieć określone 
ruchome zapasy rakiet i amunicji. ZT i oddziały wojsk OPL, które pod­
czas działania w systemie OPK zużyły określone ilości rakiet i amuni­
cji, powinny je uzupełnić z określonych^ składnic okręgowych /central­
nych/ lub baz, Oeżeli na obszarze kraju nie ma warunków do ich uzu­
pełniania, powinno to następie w pierwszej kolejności w rejonie wyj­
ściowym na zasadach obowięzujęcych w systemie zaopatrywanla^wojsk 
frontu. Podczas działania w systemie OPK w ZT i oddziałach rakiet plot 
przygotowuje się do bojowego wykorzystania makaymalnla możliwę liczbę 
rakiet,-

Zagrożenia.wojsk uderzeniami z powietrza wzrasta w miarę przybli­
żania się ich do rubieży styczności z nieprzyjacielem, Do rejonu wyj­
ściowego jednostki wojsk OPL przybywać będę stopniowo w miarę wycho­
dzenia ogólnowojskowych zwięzków operacyjnych i taktycznych na front, 
zswnętrzny. Podczap przegrupowania na front zewnętrzny i rozwijania 
ugrupowań operacyjnych i bojowych w rejonach wyjściowych wojska ope­
racyjne, w tym i wojska OPL, po wejściu na obszar sojuszniczego kra­
ju znajdę się w strefie stacjonarnego systemu OPK NRD i rozwiniętych 
sił i środków OPI. wojsk osłonowych. ZT i oddziały wojsk OPL po prze­
kroczeniu rubieży odry działać więc muszę przejściowo w ranach syste«« 
nu OPK NRD. '

Obronę prżsclwlotniczę wojsk podczas przegrupowania i w rejonie 
wyjściowym do operacji planuje się w okrasie pokoju. Działanie ZT i 
oddziałów wojsk OPL polege więc na realizacji zaplanowanych dla nich 
zadań we wapółdziałaniu z sojuszniczymi wojskami oPK 1 oddziałami 
OPL wojsk osłonowych. ZT i oddziały rakiet przeciwlotniczych w rejo­
nie wyjściowym wykorzystuje się przede wszystkim do osłony tych zgru­
powań wojsk, które odgrywaję decydujęcę rolę w pierwszym etapie ope­
racji. w ramach armii i frontu tworzę one zwykle w powięzaniu z so­
juszniczymi wojskami OPL yOPK/ clęgłę strefę ognia w rejonie wyjścio­
wym i obszarze wprowadzania głównych sił frontu /armii/ do bitwy.

W celu zapewnienie ścisłego współdziałania wojsk OPL z lotnictwem 
frontowym, tworzy się na szczeblach operacyjnych połęczone stanowiska 
dowodzenia lotnictwa i OPL /PłSD L i OPL/, a na SD brygady i określo­
nych pułków rakiet plot mz rozwija się punkty naprowadzania i wskazy­
wania celów /PNWC/,
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w miarę przybywania wojak OPL i LM frontu do rejonu wyjściowego 
organizuje się system obrony przeciwlotniczej armii /frontu/ z zadaniem 
osłony wojsk przed rozpoznaniem i atakami z powietrza w czasie przy­
gotowania i prowadzenia operacji.

System OPL uważa się za zorganizowany, jeżeli wszystkie jego elemen­
ty składowe osięgnęły gotowość do działań, to znaczy: planowane do 
rozwinięcia siły 1 środki rozwinęły się i oslęgnęły gotowość bojowę; 
rozwinięto punkty dowodzenia/PłSD L i OPL,PD OPL/, nawięzano łęczność 
z podwładnymi i przełożonymi i przejęto dowodzenie nimi: w pełni uru­
chomiono podsystem rozpoznania nieprzyjaciela powietrznego; zorganizo­
wano współdziałanie wewnętrz systemu, szczególnie z frontowym LM, z 
sęslednlml jednostkami wojsk OPL 1 zorganizowano dowóz środków mate­
riałowo-technicznego zabezpieczania.

Dowodzenie ZT i oddziałami wojsk OPL wchodzęcymi na teren NRD « 
do czasu zorganizowania systemu OPL armii /frontu/ - sprawuje grupa 
operacyjna wojsk frontu rozmieszczona na SD obrony powietrznej kraju 
sojuszniczego.

po przekroczeniu granicy państwowej ~ZJ i oddziały wojsk OPL nawię- 
zuję łęczność z grupę operacyjnę wojsk OPL frontu, która zapewnia im 
powiadamianie o sytuacji powietrznej i kieruje ich działaniami bojowy­
mi do czasu przejęcia dowodzenia przez SD OPL armii /frontu/.

Od czasu przejęcia dowodzenia ZT /oddziałami/ wojsk OPL przez SD 
OPL armii /frontu/ dziołaję one w systemie OPL wojsk operacyjnych we­
dług zasad obowlęzujęcych w wojskach OPL,

ZAKOŃCZENIE

Działanie ZT i oddziałów w systemie OPK-jest zagadnieniem złożonym, 
niezwykle ważnym 1 nie we wszystkich szczegółach w pełni rozwlęzanym, 
budzęcym niekiedy wiele wętpllwoścl w realizacji niektórych postano­
wień dokumentów normatywnych. 0 randze tego zagadnienia świadczę po­
stanowienia dyrektywy^MON do szkolenia wojsk w latach 1976-1980:
"Stale podwyższać sprawność sił i środków do odparcia nagłej napaści 
przaciwnikp, a także uruchomienia i osłony poczętkowej fazy operacyj-- 
nego rozwinięcia sił zbrojnych".

Doceniajęc wagę tego zagadnienie, wiele ćwiczeń 1 treningów zgrywa­
jących poświęca aię działaniom wojsk OPL w systemie OPK i ich wspólnej 
walca z nieprzyjacielem powietrznym. Każde ćwiczenie przynosi nowe do­
świadczenia w tym względzie. Doskonali aię więc stale zasady działania 
i współdziałania wojsk OPL w systemie OPK, tym bardziej że cięgłe zmia-
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ny w wypcsażeniu wojsk OPL i  OPK w coraz nowszy i  doskonalszy s p rzę t
•rynagaję także doskonalenia zasad Jego u życia  w w alce Z n ie p rz y ja ­
cie lem  powietrznym .
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